



ATTI PARLAMENTARI

Doc. VIII

n. 9

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE
DEL SENATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2011

*Deliberato dal Consiglio di Presidenza
nella riunione del 25 luglio 2012*

INDICE

<i>Relazione dei Senatori Questori</i>	<i>Pag.</i>	5
ENTRATE	»	25
Entrate – Riepilogo per titoli e capitoli	»	30
SPESE	»	32
Spese – Riepilogo per titoli e capitoli	»	46
ALLEGATI:		
Allegato A) Quadro dimostrativo dell’avanzo dell’esercizio 2011	»	49
Allegato B) Quadro dimostrativo del movimento dei fondi di riserva per l’integrazione degli stanziamenti di bilancio	»	50
Allegato C) Prelievi dal Fondo di riserva nell’esercizio finan- ziario 2011	»	51
Allegato D) Compensazioni tra articoli ai sensi dell’articolo 8, commi 2 e 3, del Regolamento di amministra- zione e contabilità	»	52
Allegato E) Conto patrimoniale	»	54
Allegato F) Bilancio di esercizio del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori per l’anno 2011	»	55
Allegato G) Bilancio di esercizio del Fondo di previdenza per il personale per l’anno 2011	»	56

ONOREVOLI SENATORI. – I dati di consuntivo contenuti nel rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno finanziario 2011 evidenziano un andamento positivo della gestione con riferimento agli obiettivi di contenimento della spesa del Senato.

La spesa complessiva, al netto dei risparmi da versare al bilancio dello Stato, è risultata pari ad euro 546.315.853,09, con un modesto aumento dello 0,22 per cento rispetto al dato consuntivo dell'esercizio 2010, corrispondente ad euro 545.142.912,74. Tale incremento è di molto inferiore al tasso d'inflazione osservato nel 2011 pari al 2,9 per cento (indice armonizzato dei prezzi al consumo) e che, dunque, corrisponde a una diminuzione della spesa in termini reali del 2,68 per cento.

Va sottolineato, al riguardo, che l'indicato aumento dello 0,22 per cento conferma il *trend* decrescente della dinamica incrementale della spesa e, come dimostra la tabella allegata (Tabella 1), si pone sul livello più basso della serie storica a partire dal 2001, ad eccezione del 2007, anno che evidenzia un dato anomalo di stabilizzazione della spesa rispetto all'anno precedente, spiegabile con il fatto che nel 2006 ha avuto termine la precedente Legislatura e si sono quindi verificati i flussi di spesa aggiuntiva che tipicamente contraddistinguono gli anni di "ricambio" elettorale.

La serie storica conferma quindi che il 2011 si configurerà come un "anno di svolta", nel quale la dinamica incrementale della spesa (pari al 4,6 per cento medio annuo) ha toccato il suo punto più basso, precludendo a un'inversione di segno che – secondo le stime – si verificherà nel triennio 2012-2014, nel quale si concretizzeranno effettive e progressivamente crescenti diminuzioni del totale della spesa, rilevabili anche a consuntivo.

Tabella 1 - La dinamica della spesa periodo 2001-2011

Anno	Totale spese a rendiconto	Variazione %
2001	374.043.643,99	–
2002	412.126.108,67	10,18
2003	458.546.592,52	11,26
2004	476.656.081,86	3,95
2005	500.026.400,05	4,90
2006	521.108.953,71	4,22
2007	521.480.437,62	0,07
2008	532.158.987,15	2,05
2009	541.760.472,51	1,80
2010	545.142.912,74	0,62
2011	546.315.853,09	0,22

In sostanza, a partire dal 2012 dovrebbe evidenziarsi un'effettiva riduzione della spesa rispetto al 2011, sulla base della completa implementazione del piano di risparmi avviato lo scorso anno (e puntualmente descritto nelle pagine seguenti), che consentirà - come evidenzia il preventivo 2012 portato contestualmente alla Vostra attenzione - di ridurre la richiesta di dotazione finanziaria nel triennio 2012-2014 rispetto al 2010, ponendo quindi un obiettivo finanziario ancora più ambizioso di quello segnato dall'approvazione dell'ordine del giorno G 100 in occasione dell'esame del bilancio di previsione 2011.

Grafico 1



Come accennato, il risultato positivo sul versante del contenimento della spesa è attribuibile infatti agli interventi correttivi adottati nell'anno 2011 sulla base dell'ordine del giorno G 100, approvato dall'Assemblea del Senato in occasione della discussione del bilancio di previsione per lo stesso esercizio finanziario. In particolare, come indica nel dettaglio la tabella allegata (Tabella 2), consistenti risparmi sono derivati: dalla riduzione di autorizzazioni di spesa sia di parte corrente che in conto capitale precedentemente approvate (per circa 3,9 mln); dalla riduzione del 10% delle autorizzazioni di spesa cd. "generiche" (circa 0,5 mln); dalla riduzione delle competenze dei Senatori *ex* decreto-legge 138/2011 (per circa 0,5 mln).

Tali interventi, adottati nell'ultima parte dell'anno scorso in coerenza con gli indirizzi approvati dall'Assemblea nel mese di agosto, hanno consentito di "raffreddare" l'andamento della spesa, destinato altrimenti ad attestarsi su livelli assai superiori a quelli raggiunti.

A questi risparmi vanno aggiunti i valori relativi ai "tagli" previsti dal decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 e dal successivo decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 - pari ad euro 10.600.000,00 - che, nel rispetto delle procedure di contabilità pubblica, sono stati previsti tra le spese (pur non corrispondendo a spese effettive), per consentire il versamento nelle casse dello Stato.

Tabella 2 - Riduzioni di spesa e risparmi

Riduzione delle autorizzazioni di spesa per il reintegro del fondo di riserva ex D.C.P. n. 100 del 24/11/11	
quota spese correnti	3.452.816,00
quota spese in conto capitale	500.000,00
TOTALE . . .	3.952.816,00
Riduzione del 10% sul residuo delle cd. autorizzazioni "generiche"	491.777,60
Riduzione delle competenze dei Senatori (v. cap. 1.1) ex DL 138/2011 (da Ottobre 2011)	
di cui, quota al 10%	410.403,12
di cui, quota al 20%	61.281,94
TOTALE . . .	471.685,06
1) TOTALE RIDUZIONI DI AUTORIZZAZIONI DI SPESA . .	4.916.278,66
Risparmi versati al Bilancio dello Stato ex D.L. 78/2010 . . .	
Riduzioni alle competenze dei Senatori (v. artt. 1.2.1 e 1.8.3) .	3.850.000,00
Riduzione del 5% e del 10% sulle retribuzioni del personale più elevate (v. art. 1.4.1)	2.200.000,00
Mancato adeguamento contrattuale al trattamento del personale (v. art. 1.4.1)	1.250.000,00
Mancato adeguamento contrattuale sugli assegni di pensione (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2)	900.000,00
Risparmio sugli oneri previdenziali, derivanti dal mancato adeguamento delle retribuzioni (v. artt. 1.7.1 e 1.7.5)	300.000,00
Risparmi derivanti dalla dematerializzazione degli atti parlamentari (v. art. 1.16.1)	300.000,00
Risparmi derivanti dalla dismissione di locazioni (v. art. 1.22.1)	700.000,00
TOTALE . . .	9.500.000,00
Risparmi versati al Bilancio dello Stato ex D.L. 98/2011 . . .	
Riduzione del 5% e del 10% sui vitalizi più elevati (v. artt. 1.3.1 e 1.3.2)	100.000,00
Riduzione del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2)	1.000.000,00
TOTALE . . .	1.100.000,00
2) TOTALE RISPARMI VERSATI AL BILANCIO DELLO STATO	10.600.000,00
3) TOTALE RIDUZIONI + RISPARMI	15.516.278,66

Nella Tabella 3 (e in quelle a seguire dedicate all'analisi delle spese) si è scelto di esporre il dato della spesa al netto dei sopra citati risparmi versati al bilancio dello Stato, ai fini di omogeneità - e quindi di confrontabilità - con i dati relativi agli anni precedenti.

Il risultato conseguito nel 2011 è comunque coerente con gli indirizzi di contenimento della spesa previsti nelle "Linee guida dell'azione amministrativa per l'anno 2011", facendo registrare una crescita inferiore al tasso d'inflazione programmata, fissata in quella sede come obiettivo limite. Infatti, in un generale obiettivo di «contenimento della spesa», la missione per il triennio 2011-2013 (previsto nelle citate "Linee guida") si poneva in diretta continuità con gli obiettivi di risanamento economico di cui al decreto-legge 78/2010 e prevedeva che l'incremento complessivo della spesa iscritta a bilancio non potrà superare per ciascuno degli anni del triennio 2011-2013 il tasso di inflazione programmato indicato nella "Decisione di finanza pubblica", al lordo del taglio effettivo di 35 milioni di euro in tre anni, da versare al bilancio dello Stato.

Per quanto concerne le entrate a consuntivo del 2011, esse sono risultate pari, nel complesso, ad euro 604.264.294,44, in aumento dell'1,02 per cento rispetto al dato del 2010 (euro 598.185.769,30).

Gli andamenti delle entrate e delle spese si riflettono sull'entità dell'avanzo di esercizio, che, per l'anno 2011, ammonta ad euro 47.348.441,35, in diminuzione del 10,74 per cento rispetto al dato dell'anno precedente (euro 53.042.856,56). Per la determinazione dell'avanzo di esercizio, evidentemente, sono state considerate le spese al lordo dei risparmi da versare allo Stato, pari ad euro 556.915.853,09.

Nella tabella che segue vengono evidenziati i risultati di consuntivo delle Entrate e delle Spese, con le variazioni registrate nell'ultimo triennio:

Tabella 3 - Dati consuntivi del triennio 2009-2011

Anno	Consuntivo	Variazione %
	ENTRATE	
2009	598.377.434,30	
2010	598.185.769,30	-0,03
2011	604.264.294,44	1,02
	SPESE	
2009	541.760.472,51	
2010	545.142.912,74	0,62
2011 (al netto dei risparmi versati allo Stato)	546.315.853,09	0,22
	Avanzo di esercizio	
2009	56.616.961,79	
2010	53.042.856,56	-6,31
2011	47.348.441,35	-10,74

Preliminarmente all'analisi puntuale del rendiconto, occorre ricordare come la struttura espositiva del documento di bilancio sia stata interessata dalle seguenti operazioni:

a) inserimento, al capitolo E.2.05 delle Entrate, di un nuovo articolo di bilancio, E.2.05.05 rubricato: *"Ritenute del 5% e del 10% sulle retribuzioni più elevate ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.L. 78/2010"*;

b) inserimento, al capitolo E.2.05 delle Entrate, di un nuovo articolo di bilancio, E.2.05.06 rubricato: *"Ritenute del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.L. 98/2011"*;

c) inserimento, nella parte iniziale del Titolo I (*Spese di parte corrente*), di un nuovo Capitolo S.1.00, rubricato: *"Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.L. 78/2010"*, nel quale troveranno distinta evidenza i tagli di spesa autonomamente deliberati dal Senato, secondo il seguente prospetto:

S.01.00.01	Riduzioni sulle competenze accessorie dei Senatori (v. artt. 1.2.1 e 1.8.3)
S.01.00.02.	Riduzione del 5% e del 10% sulle retribuzioni più elevate del personale (v. art. 1.4.1)
S.01.00.03.	Mancato adeguamento contrattuale delle retribuzioni del personale (v. art. 1.4.1)
S.01.00.04.	Mancato adeguamento contrattuale degli assegni di pensione (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2)
S.01.00.05.	Risparmio sugli oneri previdenziali, derivanti dal mancato adeguamento delle retribuzioni (v. artt. 1.7.1 e 1.7.5)
S.01.00.06.	Risparmi derivanti dalla dematerializzazione degli atti parlamentari (v. art. 1.16.1)
S.01.00.07.	Risparmi derivanti dalla dismissione di locazioni e da contratti di utenza (v. art. 1.22)

d) inserimento, nella parte iniziale del Titolo I (*Spese di parte corrente*), di un nuovo Capitolo S.1.00bis, rubricato: *"Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.L. 98/2011"*, nel quale troveranno distinta evidenza i tagli di spesa autonomamente deliberati dal Senato, secondo il seguente prospetto:

S.01.00bis.01.	Riduzioni del 5% e del 10% sui vitalizi più elevati (v. artt. 1.3.1 e 1.3.2)
S.01.00bis.02.	Riduzione del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2)

e) inserimento nel capitolo di spesa S.1.21 (*Servizi di supporto funzionale*), su proposta dell'Ufficio per la sicurezza, un nuovo articolo S.1.21.08 rubricato: "*Servizi accessori*", per dare evidenza a nuove e più generiche esigenze di supporto funzionale non ricomprese tra quelle più specificamente descritte negli articoli precedenti.

PARTE I LE ENTRATE

Per quanto riguarda le Entrate, nel 2011 si sono registrate risorse finanziarie – al netto delle partite di giro e movimenti di cassa – per euro 604.264.294,44 alla cui formazione hanno concorso:

– il «Fondo iniziale di cassa», il cui importo complessivo di euro 33.367.329,90 è stato formato da una quota dell'avanzo di esercizio dell'anno 2008, nella misura di euro 18.318.000,00, da una quota dell'avanzo di esercizio dell'anno 2009, per euro 13.365.646,00 e da una quota dell'avanzo di esercizio dell'anno 2010, nella misura di euro 1.683.683,90;

– la «Dotazione annuale», pari a euro 526.960.500,00, invariata rispetto a quella del bilancio precedente, in conformità agli obiettivi 2011 del documento sulle "Linee guida dell'azione amministrativa per l'anno 2011";

– lo stanziamento relativo al «Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica», previsto dall'art. 1, comma 481, della legge 27 dicembre 2006, n. 298, nella misura di euro 454.354,00, invariata rispetto a quella del bilancio precedente;

– lo stanziamento riguardante il «Fondo per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale», previsto dall'art. 1, comma 4, del decreto-legge 209/2008, convertito in legge n. 12/2009, pari a euro 125.000,00 e in leggero aumento rispetto al 2010, pari ad euro 119.500,00;

– "Altre entrate", di cui al Titolo II, per euro 43.357.110,54 in aumento di euro 3.455.340,84 rispetto al 2010 (pari ad euro 39.901.769,70).

Tale scostamento è riconducibile – sostanzialmente – ai seguenti fattori:

– maggiori incassi sul capitolo 2.5 "ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente", con un saldo complessivamente positivo creatosi da movimenti sia in aumento che in diminuzione:

2.5.5 (ritenute del 5% e del 10% sulle retribuzioni più elevate ai sensi dell'art. 5, comma 1, del d.l. 78/2010), pari ad euro 2.449.620,12;

2.5.6 (ritenute del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati ai sensi dell'art. 5, comma 1, del d.l. 98/2011), pari ad euro 942.197,75;

- 2.5.3 (versamenti da istituti di previdenza per ricongiunzioni), con un incremento di euro 2.630.287,79 rispetto all'anno precedente;
- 2.5.1 (ritenute sulle retribuzioni ai fini previdenziali), in diminuzione di euro 1.635.978,98, dovuta al pensionamento di alcuni dipendenti dell'Amministrazione;
- flessione delle entrate sul capitolo 2.4 "ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato" di euro 950.397,89 rispetto all'anno precedente;
 - maggiori incassi, per euro 1.075.483,83 sul capitolo 2.6 (Interessi attivi), determinati da un aumento dei rendimenti finanziari sulle giacenze di conto corrente;
 - riduzione delle entrate, per euro 526.495,29 sulla posta di bilancio relativa a "Recuperi e reintegri" (art. 2.8.2).

Tabella 4 - Analisi delle Entrate nel triennio 2009-2011

Cap.	ENTRATE	ESERCIZIO 2009 Dati di consuntivo	ESERCIZIO 2010 Dati di consuntivo	ESERCIZIO 2011 Dati di consuntivo
0.01	Fondo iniziale di cassa			
	Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2007	21.044.170,49	20.000.000,00	
	Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2008	13.739.861,51	10.740.145,60	18.318.000,00
	Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2009			13.365.646,00
	Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2010			1.683.683,90
	Totale fondo iniziale di cassa . . .	34.784.032,00	30.740.145,60	33.367.329,90
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO			
1.01	Dotazione ordinaria	519.172.500,00	526.970.000,00	526.960.500,00
1.02	Altri trasferimenti	463.078,50	573.854,00	579.354,00
	TOTALE TITOLO I . . .	519.635.578,50	527.543.854,00	527.539.854,00
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE			
2.03	Rimborsi da Istituzioni e Enti	15.547.447,85	15.090.634,34	14.666.388,73
2.04	Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei Senatori cessati dal mandato	6.828.988,48	6.721.236,18	5.770.838,29
2.05	Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente	14.684.197,08	14.214.166,01	18.668.887,76
2.06	Interessi attivi	3.029.993,69	1.007.409,94	2.082.893,77
2.07	Cessione di beni dell'Amministrazione	282.943,57	361.612,45	188.604,56
2.08	Entrate diverse	3.584.253,13	2.506.710,78	1.979.497,43
	TOTALE TITOLO II . . .	43.957.823,80	39.901.769,70	43.357.110,54
	Entrate effettive (Titoli I e II) . . .	563.593.402,30	567.445.623,70	570.896.964,54
	TOTALE ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . .	598.377.434,30	598.185.769,30	604.264.294,44

Parte II LA SPESA

Nel 2011, sul Titolo I (spese correnti - al netto dei risparmi da versare allo Stato) e sul Titolo II (spese in conto capitale) - al netto delle partite di giro e movimenti di cassa - si sono registrate spese per una consistenza complessiva di euro 546.315.853,09, così ripartite:

- «spese di parte corrente», per euro 540.015.796,72, con un incremento dello 0,43 per cento rispetto all'analogo valore del 2010 (537.682.440,17 euro);

- «spese in conto capitale», per euro 6.300.056,37, il cui ammontare registra invece una diminuzione del 15,55 per cento rispetto alla spesa di 7.460.472,57 euro del 2010.

Nell'insieme, il saldo finale della spesa presenta un incremento dello 0,22 per cento. Si conferma pertanto l'attenzione posta dall'Amministrazione nel perseguire l'obiettivo del contenimento della spesa, adottando tra l'altro rigorose procedure di controllo e di competitività nell'assegnazione delle forniture e degli appalti.

DESCRIZIONE	Consuntivo 2009	Consuntivo 2010		Consuntivo 2011	
Titolo I - SPESE CORRENTI	532.401.294,27	537.682.440,17	0,99	540.015.796,72	0,43
Titolo II - SPESE in C/CAPITALE	9.359.178,24	7.460.472,57	- 20,29	6.300.056,37	- 15,55
TOTALE SPESE (Tit. I + Tit. II)	541.760.472,51	545.142.912,74	0,62	546.315.853,09	0,22

Analisi della Spesa nel triennio 2008-2010

In linea con le relazioni di accompagnamento ai rendiconti degli anni 2009 e 2010, si procederà all'analisi degli andamenti di spesa distinta per grandi aggregati funzionali che interessano il bilancio interno del Senato quali, da una parte, la spesa "a ruolo" (differenziando in essa il comparto "Senatori, ex Senatori e Gruppi parlamentari" da quello relativo al "Personale in servizio e in quiescenza") e dall'altra la spesa destinata invece alla esecuzione di lavori, servizi e forniture che costituiscono il supporto indispensabile al funzionamento stesso della Istituzione.

II.1 Spesa corrente: le spese "a ruolo"

Come noto, l'aggregato funzionale della "spesa a ruolo" configura, nel suo complesso, il costo più significativo a carico del bilancio interno del Senato.

Classificazione della spesa per grandi aggregati funzionali

Tab. 5a - *Senatori in carica, Senatori cessati dal mandato e Gruppi parlamentari (capitoli 1.01, 1.02, 1.03, 1.08 e articolo 1.07.06)*

Cap./Art.	Senatori, ex Senatori e Gruppi parlamentari	Bilancio 2009	Bilancio 2010	Bilancio 2011
		Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
cap. 1.01	Competenze dei senatori	48.982.402,49	48.968.741,90	48.518.895,68
cap. 1.02	Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare	22.517.369,76	22.455.331,86	21.251.834,20
cap. 1.03	Trattamento dei senatori cessati dal mandato	78.299.603,21	76.831.959,39	75.052.952,27
cap. 1.08	Trasferimento ai Gruppi parlamentari	36.776.240,49	37.948.625,62	37.415.224,90
art. 1.07.06	Trasferimento al Fondo di solidarietà dei senatori	0,00	0,00	0,00
Totali		186.575.616,95	186.204.658,77	182.238.907,05

Trattamento dei Senatori in carica e di quelli cessati dal mandato (capitoli 1.1, 1.2 e 1.3)

Il capitolo 1.1 (Competenze dei Senatori) include le spese riferite alle competenze dei Senatori in carica, costituite principalmente dall'indennità parlamentare. Nel complesso, il capitolo diminuisce dello 0,92% rispetto al consuntivo 2010, passando da un importo di euro 48.968.741,90 a quello di euro 48.518.895,68.

In netta diminuzione, invece, il cap. 1.2 (Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare), che presenta una flessione del 5,36%, passando da euro 22.455.331,86 ad euro 21.251.834,20.

Il capitolo 1.3 (Trattamento dei Senatori cessati dal mandato) registra una diminuzione del 2,32 per cento, passando dai 76.831.959,39 euro del 2010 ai 75.052.952,27 euro del 2011.

Contributi ai Gruppi parlamentari (capitolo 1.8)

Sul cap. 1.8 (Trasferimento ai Gruppi parlamentari) vengono iscritte le previsioni relative ai contributi versati ai Gruppi parlamentari, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento del Senato, e finalizzati, secondo specifiche disposizioni applicative adottate dal Consiglio di Presidenza, alle esigenze

di funzionamento dei Gruppi, al trattamento del relativo personale dipendente e alle attività di supporto ai Senatori.

Il risultato registrato a consuntivo (euro 37.415.224,90) diminuisce dell'1,41 per cento rispetto al 2010 (euro 37.948.625,62). In quest'ambito, si evidenzia la costituzione, in data 2 marzo 2011, del nuovo gruppo parlamentare Coesione Nazionale (CN) e la successiva costituzione, in data 14 luglio 2011 del Gruppo Per il Terzo Polo (ApI-FLI).

Tab. 5b) - Personale delle segreterie particolari e di consulenza per i Senatori con incarichi istituzionali (articoli 1.06.01 e 1.06.02)

Cap./Art.	Personale di segreteria e consulenza	Bilancio 2009	Bilancio 2010	Bilancio 2011
		Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
art. 1.06.01	Personale addetto alle segreterie particolari	12.063.960,47	13.183.756,57	13.289.488,77
art. 1.06.02	Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari	2.089.883,75	2.228.494,50	2.343.467,33
	Totali	14.153.844,22	15.412.251,07	15.632.956,10

Personale delle segreterie particolari e di consulenza per i Senatori con incarichi istituzionali (cap 1.6.1 e 1.6.2)

Il capitolo 1.6 (Trattamento del personale non dipendente) ha fatto registrare un modesto incremento di 220.705,33 euro (pari all'1,43 per cento) tra un anno e l'altro.

A tal proposito si ricorda che la possibilità di utilizzare le somme stanziare e non utilizzate nell'anno precedente - sia nell'ambito degli stanziamenti previsti all'articolo 1.6.1, relativo al personale addetto alle segreterie particolari assegnate ai componenti del Consiglio di Presidenza e ai componenti degli Uffici di presidenza delle Commissioni e Giunte parlamentari, sia nell'ambito di quelli di cui all'articolo 1.6.2, concernente le consulenze a disposizione dei Senatori aventi titolo - resta limitata alla corrente Legislatura (come previsto dal Testo Unico della normativa vigente in materia, adottato con decreto del Presidente del Senato dell'11 marzo 2010, in esecuzione degli indirizzi fissati dal Consiglio di Presidenza nella seduta del 22 dicembre 2009).

Tab. 5c) - Personale dipendente in servizio e personale in quiescenza (capitoli 1.04, 1.05 e articolo 1.07.05)

Cap./Art.	Trattamento del personale in servizio e in quiescenza	Bilancio 2009	Bilancio 2010	Bilancio 2011
		Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
cap. 1.04	Trattamento del personale dipendente	138.341.965,68	138.994.745,24	136.389.863,29
cap. 1.05	Trattamento del personale in quiescenza	88.535.802,44	92.089.082,11	98.842.943,42
art. 1.07.05	Trasferimento al Fondo di previdenza del personale	13.518.420,49	13.256.607,35	12.618.829,90
	Totali	240.396.198,61	244.340.434,70	247.851.636,61

Trattamento del personale (capitoli 1.4, 1.5, art. 1.7.5)

Sul capitolo 1.4 (Trattamento del personale dipendente) si è registrata una diminuzione complessiva di 2.604.881,95 euro, pari all'1,87 per cento rispetto ai dati a consuntivo 2010: tale dato assume particolare significato se confrontato con il successivo cap 1.5 (Trattamento del personale in quiescenza) che, al contrario, presenta un aumento di 6.753.861,31 euro (pari al 7,33%) a causa, sostanzialmente, dei 37 collocamenti a riposo avvenuti nel 2011. Tale andamento si riflette anche sull'art. 1.7.5, relativo al trasferimento al Fondo di previdenza delle quote maturate di indennità di fine servizio, in diminuzione di 637.777,45 euro (pari al 4,81%).

È necessario porre attenzione alla particolare condizione del Senato che, svolgendo anche la funzione di ente previdenziale per i propri componenti e dipendenti, incassa i contributi previdenziali di quelli in attività ed eroga i vitalizi e le pensioni a quelli cessati dal mandato o dal servizio.

In tale situazione, i nuovi vitalizi e le nuove pensioni vanno ad aggiungersi al complesso dei trattamenti già in essere, con effetti incrementativi delle spese di bilancio.

Un'analisi dettagliata della spesa finalizzata ai trattamenti previdenziali viene riportata nella tabella seguente, realizzata al fine di dare autonomia e chiara evidenziazione delle spese non direttamente connesse al funzionamento dell'Istituzione, perché aventi natura strettamente previdenziale, da cui si evince che tale spesa (al netto dei contributi riscossi a fini previdenziali) incide per oltre il 25 per cento sul totale della spesa complessiva del Senato.

Tab 5d) - Spesa finalizzata ai "trattamenti previdenziali"

DESCRIZIONE	bilancio 2009 consuntivo	bilancio 2010 consuntivo	bilancio 2011 consuntivo
Trattamento vitalizio dei parlamentari, al netto dei contributi a fini previdenziali	56.174.439,03	55.171.680,50	54.792.787,04
Trattamento di quiescenza del personale, al netto dei contributi a fini previdenziali	74.409.181,88	78.454.313,97	84.190.849,05
Totale aggregato	130.583.620,91	133.625.994,47	138.983.636,09
<i>Incidenza sulla spesa complessiva, al netto dei risparmi da riversare al bilancio dello Stato</i>	24,10%	24,51%	25,44%

Tab 5e) - Oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Amministrazione
(articoli 1.07.01-1.07.04, e cap. 1.27)

Cap./Art.	Oneri a carico dell'Amministrazione	Bilancio 2009	Bilancio 2010	Bilancio 2011
		consuntivo	consuntivo	consuntivo
artt. 1.07.01-1.07.04	Oneri previdenziali	8.927.713,99	8.674.705,24	8.893.148,66
cap. 1.27	Oneri fiscali	23.428.144,32	23.453.602,62	23.259.656,99
	Totali	32.365.858,31	32.128.307,86	32.152.805,65

**Oneri a carico dell'Amministrazione
(articoli 1.7.1, 1.7.2, 1.7.3, 1.7.4 e cap. 1.27)**

Gli oneri previdenziali e fiscali a carico dell'amministrazione presentano un importo complessivo sostanzialmente invariato dal 2010, incrementandosi di soli 24.497,79 euro, pari allo 0,076 per cento.

Tab 5f) - Quadro riepilogativo finale della spesa obbligatoria

Spesa corrente obbligatoria	bilancio 2009	bilancio 2010	differenza %	bilancio 2011	differenza %	Incidenza % consuntivo sul complessivo
	consuntivo	consuntivo	2010 su 2009	consuntivo	2011 su 2010	
Risparmi da versare al bilancio dello Stato	0	0	0,00	10.600.000,00	100,00	1,90
Senatori e Gruppi parlamentari	108.276.012,74	109.372.699,38	1,01	107.185.954,78	-2,00	19,25
ex -Senatori	78.299.603,21	76.831.959,39	-1,87	75.052.952,27	-2,32	13,48
Personale di segreteria e di consulenza per i Senatori con incarichi istituzionali	14.153.844,22	15.412.251,07	8,89	15.632.956,10	1,43	2,81
Personale dipendente in servizio	151.860.396,17	152.251.352,59	0,26	149.008.693,19	-2,13	26,76
Personale in quiescenza	88.535.802,44	92.089.082,11	4,01	98.842.943,42	7,33	17,75
Oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Amministrazione	32.365.858,31	32.128.307,86	-0,73	32.152.805,65	0,08	5,77
Totali	473.491.517,09	478.085.652,40	0,97	488.476.305,41	2,17	87,71

II.2 Spesa corrente: le spese "di funzionamento"

Tab 5g) - Spese per servizi e forniture di supporto al funzionamento della Istituzione.

Cap./Art.	Spese di "funzionamento"	Bilancio 2009	Bilancio 2010	Bilancio 2011
		Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
1.06.03	Prestazioni professionali per l'amministrazione	1.496.360,43	1.816.231,44	1.980.670,64
1.06.04	Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato	3.189.516,87	3.409.400,32	3.321.243,72
1.07.07	Contributi e rimborsi socio-sanitari	12.885,51	5.205,74	10.679,23
1.09	Attività delle Commissioni d'inchiesta	259.974,23	457.305,32	438.720,30
1.10	Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati parlamentari	97.697,19	20.172,37	21.936,19
1.11	Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte parlamentari	122.998,10	106.939,23	153.706,68
1.12	Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi	17.895,50	65.234,80	29.936,57
1.13	Cerimoniale e rappresentanza	1.815.309,49	1.991.169,63	1.794.043,56
1.14	Attività interparlamentari ed internazionali	448.286,77	343.672,73	416.882,65
1.15	Studi, ricerche, documentazione e informazione	1.884.859,22	2.030.121,25	2.208.874,57
1.16	Comunicazione istituzionale	9.477.128,19	7.951.949,45	6.710.575,78
1.17	Servizi informatici e di riproduzione	6.015.368,25	7.385.547,45	8.082.216,50
1.18	Servizi assicurativi	4.074.664,98	4.104.955,81	5.003.161,79
1.19	Servizi di ristorazione	2.468.278,61	2.140.893,88	1.865.492,31
1.20	Servizi di trasporto e spedizione	6.559.108,98	7.152.043,87	7.697.936,88
1.21	Servizi di supporto funzionale	1.237.141,09	1.310.886,79	1.366.986,53
1.22	Locazioni e utenze	7.829.207,74	7.504.327,74	8.342.878,79
1.23	Pulizie e facchinaggio	5.137.208,41	4.976.982,42	5.073.631,60
1.24	Manutenzione ordinaria	3.798.764,24	4.113.549,81	5.067.844,26
1.25	Acquisto di beni e materiali di consumo	1.651.452,84	1.389.635,45	1.255.621,91
1.26	Contributi e sussidi	1.315.670,54	1.320.562,27	1.296.450,85
	Totale	58.909.777,18	59.596.787,77	62.139.491,31

Attività d'indagine e conoscitiva delle Commissioni (capitoli 1.9, 1.10, 1.11 e 1.12)

L'attività d'indagine e conoscitiva delle Commissioni permanenti, d'inchiesta e speciali, e di analoghi organismi parlamentari (capitoli 1.9, 1.10, 1.11 e 1.12) presenta un dato consuntivo di euro 644.299,74, sostan-

zialmente in linea con l'analogo valore relativo al 2010 (pari ad euro 649.651,72), rispetto al quale si evidenzia una modesta diminuzione della spesa nella misura dello 0,82 per cento.

Attività d'istituto: rappresentanza e comunicazione esterna (capitoli 1.13, 1.14, 1.15, 1.16 e 1.26)

L'insieme dei capitoli richiamati - passati in termini assoluti tra il 2010 e il 2011 rispettivamente da 13.637.475,33 euro a 12.426.827,41 euro - registra una riduzione complessiva (pari all'8,87 per cento) di euro 1.210.647,92. Tale risultato è da ascrivere essenzialmente al cap. 1.16 (comunicazione istituzionale), in coerenza con gli obiettivi previsti nelle "linee guida dell'azione amministrativa 2011", nelle quali si prevedeva una progressiva riduzione delle stampe degli atti parlamentari con sostituzione in formato elettronico, oltre ad una razionalizzazione dell'attività della comunicazione istituzionale.

Locazioni, utenze, servizi, forniture e manutenzione ordinaria (capitoli 1.17, 1.18, 1.19, 1.20, 1.21, 1.22, 1.23, 1.24 e 1.25)

Questo comparto di spesa registra un aumento del 8,82 per cento, passando da 41.399.385,49 euro del 2010 a 45.052.221,42 euro del 2011, con un aumento complessivo di 3.652.835,93 euro.

I capitoli di spesa che presentano i maggiori incrementi sono:

- 1.17 (servizi informatici e riproduzione), con un aumento di 696.669,05 euro, pari al 9,43 per cento, dovuto al processo di ammodernamento del patrimonio *hardware* e *software* nel quadro dello sviluppo degli strumenti a supporto dei processi di dematerializzazione degli atti amministrativi e parlamentari, ai progetti di estensione della connettività *Wi-Fi* all'interno dei Palazzi e all'implementazione della firma digitale;

- 1.18 (servizi assicurativi), con un aumento di 898.205,98 euro, pari al 21,88 per cento, determinato dai maggiori costi originati dall'affidamento "temporaneo" di tali servizi per il secondo semestre 2011, in attesa dello svolgimento di una nuova gara complessiva;

- 1.20 (servizi di trasporto e spedizione), con un aumento di 545.893,01 euro pari al 7,63 per cento, dovuto al combinato disposto, da una parte, della riduzione di euro 572.560,82 sull'articolo 1.20.2 (trasporti per i Senatori cessati dal mandato) e, dall'altra, dell'aumento di 1.094.329,66 euro relativo all'articolo 1.20.1 (trasporti per i Senatori in carica);

- 1.22 (locazioni e utenze), con un aumento di 838.551,05 euro, pari all'11,17 per cento, dovuto al costo dell'energia elettrica (art. 1.22.2), in aumento di 647.124,04 euro (va però rilevato che buona parte di questi maggiori costi è imputabile a precedenti fatture del 2010 non presentate dalle società di gestione nell'anno di riferimento), al costo relativo al

gas e gasolio per riscaldamento (art. 1.22.3), in aumento di 130.465,15 euro e, per ultimo, al costo degli immobili a uso magazzino, con un incremento di 278.242,08 euro.

– 1.24 (manutenzione ordinaria), con un aumento di 954.294,45 euro, pari al 23,20 per cento, dovuto soprattutto alla manutenzione dei fabbricati (427.173,23 euro), agli impianti di sicurezza (253.522,28 euro) e alla manutenzione degli impianti di condizionamento e termoidraulici (312.456,52 euro).

II.3 La spesa in conto capitale

Cap./Art.	Spese in conto capitale	bilancio 2009	bilancio 2010	differenza %	bilancio 2011	variazione %
		consuntivo	consuntivo	2010 su 2009	consuntivo	2011 su 2010
2.29	Beni immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.30	Acquisto di beni mobili inventariati	612.993,51	955.615,62	55,89	1.076.929,45	12,69
2.31	Opere di manutenzione straordinaria	7.820.932,89	5.536.236,74	-29,21	4.262.829,47	-23,00
2.32	Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato	925.251,84	968.620,21	4,69	960.297,45	-0,86
	Totale	9.359.178,24	7.460.472,57	-20,29	6.300.056,37	-15,55

Al complesso della spesa in conto capitale, passata da euro 7.460.472,57 ad euro 6.300.056,37, con una diminuzione di 1.160.416,20 euro, pari al 15,55 per cento, concorre sostanzialmente il cap. 2.31 (opere di manutenzione straordinaria) in diminuzione di 1.273.407,27 euro e, al contrario, un lieve aumento del capitolo 2.30 (acquisto di beni mobili inventariati), dove si registra un incremento di 121.313,83 euro.

Quanto al cap. 2.30 (acquisto di beni mobili inventariati), anche per il 2011 la spesa è stata determinata - sostanzialmente - dall'acquisto di attrezzature tecnologiche, quali quelle informatiche (art. 2.30.4 pari a 169.689,52 euro) e quelle audio/video (art. 2.30.7 pari a 348.925,26 euro).

Riguardo al cap. 2.31 (opere di manutenzione straordinaria), i maggiori costi sono stati registrati nell'art. 2.31.3 (impianti di sicurezza) nell'ambito del completamento del progetto S.I.S. (Sistema Integrato di Sicurezza), per una spesa complessiva pari a 1.127.512,76 euro, nell'art. 2.31.5 (impianti di condizionamento e termoidraulici), pari ad euro 988.271,57 e nell'art. 2.31.6 (impianti elettrici), pari ad euro 843.946,43. Per queste ultime due voci, va rilevato che una buona parte di tali costi è stata determinata dall'apertura dei nuovi uffici presso il palazzo di S. Maria in Aquiro.

Dato sostanzialmente invariato, infine, si registra sul cap. 2.32, relativo al patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato.

PARTE III

I FONDI DI RISERVA

Quanto ai prelievi dal fondo di riserva di parte corrente, sono stati adottati quattro decreti del Presidente del Senato sul cap. 1.28 (fondo di riserva di parte corrente), per un importo totale di 4.728.000,00 a favore dei capitoli:

1.2	Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare	€ 300.000,00
1.5	Trattamento del personale in quiescenza	€ 1.700.000,00
1.18	Servizi Assicurativi	€ 1.280.000,00
1.20	Servizi di trasporto e spedizione	€ 825.000,00
1.22	Locazioni e utenze	€ 308.000,00
1.24	Manutenzione ordinaria	€ 265.000,00
1.26	Contributi e sussidi	€ 50.000,00

Dal fondo di riserva per le spese impreviste in conto capitale, di cui all'articolo 2.33.1, non sono stati operati prelievi.

PARTE IV

DESCRIZIONE DEGLI ALLEGATI

Dei movimenti finanziari dai Fondi di riserva ai capitoli di spesa è dato analitico riscontro nell'Allegato C).

Gli stanziamenti residui registrati sui predetti fondi di riserva, per un ammontare di euro 4.474.816,00, sommati alle economie sugli altri capitoli di spesa, per euro 37.756.514,81, e alle maggiori entrate rispetto alle previsioni, per euro 5.117.110,54, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di euro 47.348.441,35, evidenziato negli Allegati A) e B).

Nell'Allegato D) trovano, poi, evidenziazione le compensazioni effettuate tra articoli del medesimo capitolo. Infatti, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del Regolamento di amministrazione e contabilità, "non costituisce variazione di bilancio la compensazione tra articoli all'interno del medesimo capitolo". Ai sensi del successivo comma 3 del medesimo articolo 8, la compensazione tra articoli è disposta dal Direttore del Servizio di Ragioneria, su richiesta avanzata dall'Ufficio competente contestualmente alla proposta di autorizzazione di spesa.

Sono infine presentati, allegati al rendiconto, i conti consuntivi per l'anno 2011 del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori (Allegato F) e del Fondo di previdenza per il personale (Allegato G), come previsto dalle rispettive norme regolamentari, nonché il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2011 (Allegato E).

Con riferimento al conto del patrimonio, appare opportuno precisare che in esso, in conformità alle disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità, vengono valorizzati i soli beni mobili del Senato.

Non trovano evidenziazione, invece, i beni immobili, in particolare quelli acquisiti direttamente dal Senato con l'utilizzo di proprie disponibilità di bilancio, in quanto, aparendo controversa la questione circa la possibilità per il Senato, ed in generale per le Camere del Parlamento, di essere titolari di un patrimonio immobiliare distinto da quello dello Stato, il Consiglio di Presidenza nella riunione del 7 giugno 2011, su proposta dei senatori Questori, ha deliberato di "retrocedere" gli immobili in parola al Demanio, pur restando gli stessi "in uso" e quindi nella piena ed esclusiva disponibilità del Senato.

Roma, 25 luglio 2012

I Senatori Questori

Paolo FRANCO
Benedetto ADRAGNA
Angelo Maria CICOLANI

ENTRATE

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 – Fondo iniziale di cassa						
0.1.1	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2008 €	18.318.000,00	18.318.000,00	18.318.000,00	0,00	0,00	
0.1.2	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2009 »	13.365.646,00	13.365.646,00	13.365.646,00	0,00	0,00	
0.1.3	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2010 »	1.683.683,90	1.683.683,90	1.683.683,90	0,00	0,00	
	Totale fondo iniziale di cassa . . . €	33.367.329,90	33.367.329,90	33.367.329,90	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria						
1.1.1	Dotazione annuale €	526.960.500,00	526.960.500,00	526.960.500,00	0,00	0,00	
1.1.2	Integrazione alla dotazione annuale . . »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 1.1 . . . €	526.960.500,00	526.960.500,00	526.960.500,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Cap. 1.2 – Altri trasferimenti						
1.2.1	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 comma 81 legge finanziaria 2007) €	454.354,00	454.354,00	454.354,00	0,00	0,00	
1.2.2	Fondo per il potenziamento dell'attività di analisi e documentazione in politica internazionale (art. 1, c. 4, d.l. 209/2008, convertito in L. n. 12/2009) »	125.000,00	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 1.2 . . . €	579.354,00	579.354,00	579.354,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Totale TITOLO I . . . €	527.539.854,00	527.539.854,00	527.539.854,00	0,00	0,00	
					0,00		

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO II - ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti						
2.3.1	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di assegni vitalizi . . . €	14.800.000,00	14.800.000,00	14.551.627,07	0,00	248.372,93	
2.3.2	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di spese comuni di funzionamento »	300.000,00	300.000,00	2.808,00	0,00	297.192,00	
2.3.3	Rimborso dal Parlamento europeo per la quota-parte di assegni vitalizi . . . »	50.000,00	50.000,00	111.953,66	61.953,66	0,00	
2.3.4	Rimborsi da altre Amministrazioni . . . »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 2.3 . . . €	15.150.000,00	15.150.000,00	14.666.388,73	61.953,66	545.564,93	
					-483.611,27		
	Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei Senatori cessati dal mandato						
2.4.1	Ritenute sulle indennità parlamentari . €	4.800.000,00	4.800.000,00	4.729.548,37	0,00	70.451,63	
2.4.2	Contributi di riscatto dei Senatori in carica »	600.000,00	600.000,00	378.877,80	0,00	221.122,20	
2.4.3	Contributi di riscatto dei Senatori cessati dal mandato »	600.000,00	600.000,00	600.111,99	111,99	0,00	
2.4.4	Ritenute del 5% e del 10% sui vitalizi più elevati »	100.000,00	100.000,00	62.300,13	0,00	37.699,87	
	Totale capitolo 2.4 . . . €	6.100.000,00	6.100.000,00	5.770.838,29	111,99	329.273,70	
					-329.161,71		
	Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente						
2.5.1	Ritenute sulle retribuzioni €	11.700.000,00	11.700.000,00	11.401.815,54	0,00	298.184,46	
2.5.2	Contributi di riscatto »	70.000,00	70.000,00	95.290,52	25.290,52	0,00	
2.5.3	Versamenti da istituti di previdenza per ricongiunzioni »	0,00	0,00	3.154.988,31	3.154.988,31	0,00	
2.5.4	Ritenute sui trattamenti pensionistici . »	570.000,00	570.000,00	624.975,52	54.975,52	0,00	
2.5.5	Ritenute del 5% e del 10% sulle retribuzioni più elevate ai sensi dell'art. 5, comma 1, del d.l. 78/2010 »	2.200.000,00	2.200.000,00	2.449.620,12	249.620,12	0,00	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
2.5.6	Ritenute del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati ai sensi dell'art. 5, comma 1, del d.l. 98/2011	1.000.000,00	1.000.000,00	942.197,75	0,00	57.802,25	
	Totale capitolo 2.5 ... €	15.540.000,00	15.540.000,00	18.668.887,76	3.484.874,47	355.986,71	
	Cap. 2.6 - Interessi attivi				3.128.887,76		
2.6.1	Interessi su depositi e conti correnti .. €	1.000.000,00	1.000.000,00	2.082.893,77	1.082.893,77	0,00	
	Totale capitolo 2.6 ... €	1.000.000,00	1.000.000,00	2.082.893,77	1.082.893,77	0,00	
	Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione				1.082.893,77		
2.7.1	Vendita di pubblicazioni	100.000,00	100.000,00	73.769,56	0,00	26.230,44	
2.7.2	Alienazione di automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.7.3	Vendita di altri beni	0,00	0,00	114.835,00	114.835,00	0,00	
	Totale capitolo 2.7 ... €	100.000,00	100.000,00	188.604,56	114.835,00	26.230,44	
	Cap. 2.8 - Entrate diverse				88.604,56		
2.8.1	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali	350.000,00	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	
2.8.2	Recuperi e reintegri	0,00	0,00	1.592.646,48	1.592.646,48	0,00	
2.8.3	Entrate correttive e compensative delle spese	0,00	0,00	36.850,95	36.850,95	0,00	
	Totale capitolo 2.8 ... €	350.000,00	350.000,00	1.979.497,43	1.629.497,43	0,00	
	Totale TITOLO II ... €	38.240.000,00	38.240.000,00	43.357.110,54	6.374.166,32	1.257.055,78	
	Totale TITOLI I e II ... €	565.779.854,00	565.779.854,00	570.896.964,54	6.374.166,32	1.257.055,78	
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) ... €	599.147.183,90	599.147.183,90	604.264.294,44	6.374.166,32	1.257.055,78	
					5.117.110,54		

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	49.000.000,00	49.000.000,00	112.194.507,51	63.194.507,51	0,00	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	49.000.000,00	49.000.000,00	112.194.507,51	63.194.507,51	0,00	
					63.194.507,51		
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . €	3.150.000,00	3.150.000,00	3.102.973,00	0,00	47.027,00	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari . . . »	2.550.000,00	2.550.000,00	2.481.399,50	0,00	68.600,50	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.700.000,00	5.700.000,00	5.584.372,50	0,00	115.627,50	
					-115.627,50		
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per gli ex Senatori e familiari €	3.950.000,00	3.950.000,00	3.715.833,52	0,00	234.166,48	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.950.000,00	3.950.000,00	3.715.833,52	0,00	234.166,48	
					-234.166,48		
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	10.100.000,00	10.100.000,00	10.297.456,70	197.456,70	0,00	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	70.000,00	70.000,00	2.800,12	0,00	67.199,88	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	3.400.000,00	3.400.000,00	3.755.756,06	355.756,06	0,00	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	13.570.000,00	13.570.000,00	14.056.012,88	553.212,76	67.199,88	
					486.012,88		
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP						
3.5.1	Ritenute fiscali €	127.000.000,00	127.000.000,00	127.895.158,37	895.158,37	0,00	
3.5.2	Assistenza fiscale »	1.800.000,00	1.800.000,00	1.695.766,33	0,00	104.233,67	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.500.000,00	23.500.000,00	22.765.207,13	0,00	734.792,87	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	152.300.000,00	152.300.000,00	152.356.131,83	895.158,37	839.026,54	
					56.131,83		
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	45.000.000,00	45.000.000,00	45.857.528,03	857.528,03	0,00	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	45.000.000,00	45.000.000,00	45.857.528,03	857.528,03	0,00	
					857.528,03		
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	22.000.000,00	22.000.000,00	21.923.656,41	0,00	76.343,59	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	22.000.000,00	22.000.000,00	21.923.656,41	0,00	76.343,59	
					-76.343,59		
	Totale Titolo III . . . €	291.520.000,00	291.520.000,00	355.688.042,68	65.500.406,67	1.332.363,99	
					64.168.042,68		

ENTRATE - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 - Fondo iniziale di cassa »	33.367.329,90	33.367.329,90	33.367.329,90	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria €	526.960.500,00	526.960.500,00	526.960.500,00	0,00	0,00	
	Cap. 1.2 - Altri trasferimenti »	579.354,00	579.354,00	573.354,00	0,00	0,00	
	Totale TITOLO I . . . €	527.539.854,00	527.539.854,00	527.539.854,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO II - ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti €	15.150.000,00	15.150.000,00	14.666.388,73	61.953,66	545.564,93	
	Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei Senatori cessati dal mandato »	6.100.000,00	6.100.000,00	5.770.838,29	111,99	329.273,70	
	Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente »	15.540.000,00	15.540.000,00	18.668.887,76	3.484.874,47	355.986,71	
	Cap. 2.6 - Interessi attivi »	1.000.000,00	1.000.000,00	2.082.893,77	1.082.893,77	0,00	
	Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione »	100.000,00	100.000,00	188.604,56	114.835,00	26.230,44	
	Cap. 2.8 - Entrate diverse »	350.000,00	350.000,00	1.979.497,43	1.629.497,43	0,00	
	Totale TITOLO II . . . €	38.240.000,00	38.240.000,00	43.357.110,54	6.374.166,32	1.257.055,78	
					5.117.110,54		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	599.147.183,90	599.147.183,90	604.264.294,44	6.374.166,32	1.257.055,78	
					5.117.110,54		

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	49.000.000,00	49.000.000,00	112.194.507,51	63.194.507,51	0,00	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori »	5.700.000,00	5.700.000,00	5.584.372,50	0,00	115.627,50	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato »	3.950.000,00	3.950.000,00	3.715.833,52	0,00	234.166,48	
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale »	13.570.000,00	13.570.000,00	14.056.012,88	553.212,76	67.199,88	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP »	152.300.000,00	152.300.000,00	152.356.131,83	895.158,37	839.026,54	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	45.000.000,00	45.000.000,00	45.857.528,03	857.528,03	0,00	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	22.000.000,00	22.000.000,00	21.923.656,41	0,00	76.343,59	
	Totale TITOLO III . . . €	291.520.000,00	291.520.000,00	355.688.042,68	65.500.406,67	1.332.363,99	
					64.168.042,68		

S P E S E

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.00 - Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma1, del d.l. 78/2010						
1.00.1	Riduzioni sulle competenze accessorie dei Senatori (v. artt. 1.2.1 e 1.8.3) . . €	3.850.000,00	3.850.000,00		3.850.000,00		
1.00.2	Riduzioni del 5% e del 10% sulle retribuzioni più elevate del personale (v. art. 1.4.1) »	2.200.000,00	2.200.000,00		2.200.000,00		
1.00.3	Mancato adeguamento contrattuale delle retribuzioni del personale (v. art. 1.4.1) »	1.250.000,00	1.250.000,00		1.250.000,00		
1.00.4	Mancato adeguamento contrattuale degli assegni di pensione (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2) »	850.000,00	850.000,00		850.000,00		
1.00.5	Risparmio sugli oneri previdenziali, derivanti dal mancato adeguamento delle retribuzioni (v. artt. 1.7.1 e 1.7.5) . »	350.000,00	350.000,00		350.000,00		
1.00.6	Risparmi derivanti dalla dematerializzazione degli atti parlamentari (v. capitolo 1.16) »	300.000,00	300.000,00		300.000,00		
1.00.7	Risparmi derivanti dalla dismissione di locazioni e da contratti di utenze (v. capitolo 1.22) »	700.000,00	700.000,00		700.000,00		
	Totale Capitolo 1.00 . . . €	9.500.000,00	9.500.000,00	0,00	9.500.000,00	0,00	
	Cap. 1.00-bis - Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma1, del d.l. 98/2011						
1.00-bis.1	Riduzioni del 5% e del 10% sui vitalizi più elevati (v. artt. 1.3.1 e 1.3.2) . . . €	100.000,00	100.000,00		100.000,00		
1.00bis.2	Riduzioni del 5% e del 10% sui trattamenti pensionistici più elevati (v. artt. 1.5.1 e 1.5.2) »	1.000.000,00	1.000.000,00		1.000.000,00		
	Totale Capitolo 1.00-bis . . . €	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	0,00	
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori						
1.1.1	Indennità parlamentare €	46.400.000,00	46.400.000,00		45.349.023,13	1.050.976,87	
1.1.2	Indennità di ufficio »	3.000.000,00	3.000.000,00		2.961.470,09	38.529,91	
1.1.3	Altre indennità »	515.000,00	515.000,00		208.402,46	306.597,54	
	Totale Capitolo 1.1 . . . €	49.915.000,00	49.915.000,00	0,00	48.518.895,68	1.396.104,32	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.2 -Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare						
1.2.1	Diaria €	13.600.000,00	13.600.000,00		13.496.000,00	104.000,00	
1.2.2	Rimborsi spese di viaggio »	6.340.000,00	7.040.000,00	300.000,00	7.020.678,36	19.321,64	(vedi all c-d)
1.2.3	Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici »	650.000,00	300.000,00		143.298,43	156.701,57	(vedi all d)
1.2.4	Altri rimborsi »	720.000,00	670.000,00		591.857,41	78.142,59	
	Totale Capitolo 1.2 . . . €	21.310.000,00	21.610.000,00	300.000,00	21.251.834,20	358.165,80	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato						
1.3.1	Assegni vitalizi diretti €	57.000.000,00	57.000.000,00		54.126.194,57	2.873.805,43	
1.3.2	Assegni vitalizi di reversibilità »	17.500.000,00	17.500.000,00		16.832.010,64	667.989,36	
1.3.3	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati »	4.700.000,00	4.700.000,00		4.094.747,06	605.252,94	
	Totale Capitolo 1.3 . . . €	79.200.000,00	79.200.000,00	0,00	75.052.952,27	4.147.047,73	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente						
1.4.1	Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato €	132.300.000,00	132.300.000,00		129.086.719,11	3.213.280,89	
1.4.2	Indennità di funzione e di risultato . . . »	3.900.000,00	3.900.000,00		3.430.425,72	469.574,28	
1.4.3	Altre indennità e rimborsi spese »	2.380.000,00	2.380.000,00		2.003.027,82	376.972,18	
1.4.4	Emolumenti del personale a contratto a tempo determinato »	2.390.000,00	2.390.000,00		1.869.690,64	520.309,36	
	Totale Capitolo 1.4 . . . €	140.970.000,00	140.970.000,00	0,00	136.389.863,29	4.580.136,71	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza						
1.5.1	Pensioni dirette €	87.900.000,00	89.052.750,00	1.152.750,00	89.045.698,87	7.051,13	(vedi all c-d)
1.5.2	Pensioni di reversibilità »	9.250.000,00	9.797.250,00	547.250,00	9.797.244,55	5,45	(vedi all c-d)
	Totale Capitolo 1.5 . . . €	97.150.000,00	98.850.000,00	1.700.000,00	98.842.943,42	7.056,58	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente						
1.6.1	Personale addetto alle segreterie particolari €	14.990.000,00	14.944.000,00		13.289.488,77	1.654.511,23	(vedi all d)
1.6.2	Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari »	3.010.000,00	3.010.000,00		2.343.467,33	666.532,67	
1.6.3	Prestazioni professionali per l'Amministrazione »	2.226.000,00	2.272.000,00		1.980.670,64	291.329,36	(vedi all d)
1.6.4	Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato »	3.570.000,00	3.570.000,00		3.321.243,72	248.756,28	
	Totale Capitolo 1.6 . . . €	23.796.000,00	23.796.000,00	0,00	20.934.870,46	2.861.129,54	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione						
1.7.1	Contributi all'INPDAP €	6.300.000,00	6.300.000,00		6.167.300,97	132.699,03	
1.7.2	Contributi all'INPS »	2.750.000,00	2.750.000,00		2.363.579,04	386.420,96	
1.7.3	Contributi ad altri enti previdenziali . »	250.000,00	250.000,00		247.153,02	2.846,98	
1.7.4	Trattamento di fine rapporto del personale a tempo determinato »	200.000,00	200.000,00		115.115,63	84.884,37	
1.7.5	Conferimento al Fondo di previdenza per il personale delle quote maturate per il trattamento previdenziale di fine servizio »	12.618.829,90	12.618.829,90		12.618.829,90	0,00	
1.7.6	Trasferimento al Fondo di solidarietà fra i senatori »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.7.7	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . »	20.000,00	20.000,00		10.679,23	9.320,77	
	Totale Capitolo 1.7 . . . €	22.138.829,90	22.138.829,90	0,00	21.522.657,79	616.172,11	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari						
1.8.1	Contributo per il funzionamento dei Gruppi €	7.350.000,00	7.250.000,00		7.191.256,67	58.743,33	(vedi all d)
1.8.2	Contributo per il personale dipendente dei Gruppi »	14.050.000,00	14.150.000,00		14.114.914,90	35.085,10	(vedi all d)
1.8.3	Contributo per le attività di supporto ai senatori »	16.200.000,00	16.200.000,00		16.109.053,33	90.946,67	
	Totale Capitolo 1.8 . . . €	37.600.000,00	37.600.000,00	0,00	37.415.224,90	184.775,10	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta						
1.9.1	Missioni €	173.000,00	173.000,00		80.680,09	92.319,91	
1.9.2	Consulenze »	534.000,00	534.000,00		352.177,49	181.822,51	
1.9.3	Altre spese »	38.000,00	38.000,00		5.862,72	32.137,28	
1.9.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	225.000,00	225.000,00		0,00	225.000,00	
	Totale Capitolo 1.9 ... €	970.000,00	970.000,00	0,00	438.720,30	531.279,70	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive						
1.10.1	Missioni €	200.000,00	200.000,00		16.711,94	183.288,06	
1.10.2	Consulenze »	362.000,00	362.000,00		0,00	362.000,00	
1.10.3	Altre spese »	90.000,00	90.000,00		5.224,25	84.775,75	
1.10.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	230.000,00	230.000,00		0,00	230.000,00	
	Totale Capitolo 1.10 ... €	882.000,00	882.000,00	0,00	21.936,19	860.063,81	
	Cap. 1.11 - Attività d'indagine delle Commissioni, delle Giunte e dei Comitati parlamentari						
1.11.1	Missioni €	560.000,00	560.000,00		126.738,41	433.261,59	
1.11.2	Consulenze »	160.000,00	160.000,00		25.504,27	134.495,73	
1.11.3	Altre spese »	30.000,00	30.000,00		1.464,00	28.536,00	
1.11.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 1.11 ... €	750.000,00	750.000,00	0,00	153.706,68	596.293,32	
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi						
1.12.1	Missioni €	85.000,00	85.000,00		0,00	85.000,00	
1.12.2	Consulenze »	75.000,00	75.000,00		25.500,00	49.500,00	
1.12.3	Altre spese »	40.000,00	40.000,00		4.436,57	35.563,43	
1.12.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 1.12 ... €	200.000,00	200.000,00	0,00	29.936,57	170.063,43	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza						
1.13.1	Spese per cerimonie e onoranze €	330.000,00	330.000,00		180.604,27	149.395,73	
1.13.2	Spese di rappresentanza »	1.250.000,00	1.250.000,00		1.062.107,87	187.892,13	
1.13.3	Medagliette parlamentari »	75.000,00	75.000,00		0,00	75.000,00	
1.13.4	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	185.000,00	235.000,00		181.510,95	53.489,05	(vedi all d)
1.13.5	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	650.000,00	600.000,00		369.820,47	230.179,53	(vedi all d)
	Totale Capitolo 1.13 . . . €	2.490.000,00	2.490.000,00	0,00	1.794.043,56	695.956,44	
	Cap.1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali						
1.14.1	Conferenze ed eventi internazionali . . €	320.000,00	320.000,00		296.611,53	23.388,47	
1.14.2	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	100.000,00	100.000,00		2.080,96	97.919,04	
1.14.3	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	270.000,00	270.000,00		118.190,16	151.809,84	
	Totale Capitolo 1.14 . . . €	690.000,00	690.000,00	0,00	416.882,65	273.117,35	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione						
1.15.1	Collegamenti con banche dati €	148.000,00	148.000,00		112.452,43	35.547,57	
1.15.2	Studi e ricerche »	50.000,00	50.000,00		1.930,24	48.069,76	
1.15.3	Partecipazione a organismi culturali e di ricerca »	3.000,00	3.000,00		1.781,00	1.219,00	
1.15.4	Conferenze e convegni di studio »	63.000,00	63.000,00		21.645,79	41.354,21	
1.15.5	Abbonamenti alle agenzie di informazione »	1.980.000,00	1.980.000,00		1.670.721,11	309.278,89	
1.15.6	Potenziamento e collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 , legge finanziaria 2007) »	579.354,00	579.354,00		400.344,00	179.010,00	
	Totale Capitolo 1.15 . . . €	2.823.354,00	2.823.354,00	0,00	2.208.874,57	614.479,43	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale						
1.16.1	Stampa degli atti parlamentari €	4.250.000,00	4.250.000,00		4.157.562,94	92.437,06	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.16.2	Riproduzione di atti, documenti e stampati vari €	825.000,00	825.000,00		617.799,78	207.200,22	
1.16.3	Trasmissione degli atti in formato elettronico »	150.000,00	150.000,00		139.349,20	10.650,80	
1.16.4	Pubblicazioni della Biblioteca »	100.000,00	100.000,00		28.718,63	71.281,37	
1.16.5	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . »	145.000,00	145.000,00		110.072,40	34.927,60	
1.16.6	Discorsi parlamentari e pubblicazioni dell'Archivio storico »	300.000,00	300.000,00		103.660,25	196.339,75	
1.16.7	Regolamenti, bollettini e altri stampati per uso interno »	170.000,00	170.000,00		123.496,45	46.503,55	
1.16.8	Convenzione Rai »	605.000,00	605.000,00		475.563,63	129.436,37	
1.16.9	Attività dell'Ufficio Stampa del Senato »	30.000,00	30.000,00		18.212,74	11.787,26	
1.16.10	Attività di promozione e comunicazione »	700.000,00	714.750,00		562.597,68	152.152,32	(vedi all d)
1.16.11	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico del Senato »	1.100.000,00	1.085.250,00		373.542,08	711.707,92	(vedi all d)
	Totale Capitolo 1.16 . . . €	8.375.000,00	8.375.000,00	0,00	6.710.575,78	1.664.424,22	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione						
1.17.1	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	700.000,00	700.000,00		582.620,76	117.379,24	
1.17.2	Noleggio e manutenzione delle attrezzature informatiche »	3.500.000,00	3.500.000,00		3.455.942,47	44.057,53	
1.17.3	Noleggio e manutenzione delle attrezzature di riproduzione »	410.000,00	410.000,00		351.161,80	58.838,20	
1.17.4	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa »	4.200.000,00	4.200.000,00		3.529.298,12	670.701,88	
1.17.5	Canoni per collegamenti telematici . . . »	348.000,00	348.000,00		152.259,43	195.740,57	
1.17.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	55.000,00	55.000,00		10.933,92	44.066,08	
	Totale Capitolo 1.17 . . . €	9.213.000,00	9.213.000,00	0,00	8.082.216,50	1.130.783,50	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi						
1.18.1	Assicurazione senatori €	2.450.000,00	2.865.000,00	415.000,00	2.566.415,35	298.584,65	(vedi all c)
1.18.2	Assicurazione dipendenti »	1.450.000,00	2.200.000,00	750.000,00	2.090.820,70	109.179,30	(vedi all c)
1.18.3	Assicurazione immobili »	241.000,00	356.000,00	115.000,00	340.857,24	15.142,76	(vedi all c)
1.18.4	Assicurazione R.C. »	15.000,00	15.000,00		5.068,50	9.931,50	
	Totale Capitolo 1.18 . . . €	4.156.000,00	5.436.000,00	1.280.000,00	5.003.161,79	432.838,21	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione						
1.19.1	Ristorazione dei senatori €	980.000,00	940.000,00		780.565,10	159.434,90	(vedi all d)
1.19.2	Ristorazione del personale »	1.090.000,00	1.130.000,00		1.084.927,21	45.072,79	(vedi all d)
	Totale Capitolo 1.19 . . . €	2.070.000,00	2.070.000,00	0,00	1.865.492,31	204.507,69	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione						
1.20.1	Trasporti per i senatori in carica €	6.100.000,00	6.923.000,00	825.000,00	6.468.983,38	454.016,62	(vedi all c-d)
1.20.2	Trasporti per i senatori cessati dal mandato »	900.000,00	900.000,00		336.508,13	563.491,87	
1.20.3	Servizi di trasporto in noleggio »	760.000,00	768.206,59		697.701,85	70.504,74	(vedi all d)
1.20.4	Servizi di spedizione »	246.000,00	239.793,41		194.743,52	45.049,89	
	Totale Capitolo 1.20 . . . €	8.006.000,00	8.831.000,00	825.000,00	7.697.936,88	1.133.063,12	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale						
1.21.1	Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori €	940.000,00	940.000,00		926.106,11	13.893,89	
1.21.2	Corsi di lingua straniera per i senatori . »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.21.3	Formazione e aggiornamento professionale del personale »	500.000,00	465.000,00		249.253,84	215.746,16	(vedi all d)
1.21.4	Accertamenti sanitari »	40.000,00	40.000,00		16.523,00	23.477,00	
1.21.5	Svolgimento di concorsi »	120.000,00	120.000,00		14.567,39	105.432,61	
1.21.6	Svolgimento di gare »	120.000,00	155.000,00		101.776,28	53.223,72	(vedi all d)
1.21.7	Pianificazione e coordinamento dei servizi <i>global service</i> »	60.000,00	60.000,00		58.759,91	1.240,09	
1.21.8	Servizi accessori »	5.000,00	5.000,00		0,00	5.000,00	
	Totale Capitolo 1.21 . . . €	1.785.000,00	1.785.000,00	0,00	1.366.986,53	418.013,47	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze						
1.22.1	Contratti di locazione €	4.782.000,00	4.670.000,00		4.514.076,16	155.923,84	(vedi all d)
1.22.2	Energia elettrica »	1.500.000,00	1.920.000,00	308.000,00	1.911.778,10	8.221,90	(vedi all c-d)
1.22.3	Gas e gasolio per riscaldamento »	755.000,00	755.000,00		616.200,03	138.799,97	
1.22.4	Acqua »	300.000,00	300.000,00		159.270,26	140.729,74	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.22.5	Corrispondenza ordinaria e telegrafica . €	400.000,00	400.000,00		259.321,06	140.678,94	
1.22.6	Canoni e servizi di telefonia »	1.300.000,00	1.300.000,00		882.233,18	417.766,82	
	Totale Capitolo 1.22	9.037.000,00	9.345.000,00	308.000,00	8.342.878,79	1.002.121,21	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio						
1.23.1	Servizi di pulizia »	3.600.000,00	3.600.226,00		3.486.901,00	113.325,00	(vedi all d)
1.23.2	"Servizi di igienizzazione, disinfestazione e smaltimento rifiuti" »	87.000,00	85.000,00		76.311,20	8.688,80	(vedi all d)
1.23.3	Lavaggio autorimessa e autovetture . . »	61.000,00	63.000,00		61.979,79	1.020,21	(vedi all d)
1.23.4	Lavanderia »	55.000,00	54.774,00		24.027,31	30.746,69	(vedi all d)
1.23.5	Traslochi e facchinaggio »	1.505.000,00	1.505.000,00		1.424.412,30	80.587,70	
	Totale Capitolo 1.23 . . . €	5.308.000,00	5.308.000,00	0,00	5.073.631,60	234.368,40	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria						
1.24.1	Manutenzione ordinaria fabbricati . . . €	980.000,00	1.041.000,00	61.000,00	1.007.931,97	33.068,03	(vedi all c)
1.24.2	Manutenzione ordinaria arredi fissi e tappezzeria »	270.000,00	270.000,00		205.083,26	64.916,74	
1.24.3	Manutenzione ordinaria impianti di sicurezza »	745.000,00	745.000,00		578.919,07	166.080,93	
1.24.4	Manutenzione ordinaria impianti antincendio »	215.000,00	215.000,00		204.222,23	10.777,77	
1.24.5	Manutenzione ordinaria impianti di condizionamento e termoidraulici . . »	1.090.000,00	1.294.000,00	204.000,00	1.280.058,63	13.941,37	(vedi all c)
1.24.6	Manutenzione ordinaria impianti elettrici »	840.000,00	840.000,00		736.267,75	103.732,25	
1.24.7	Manutenzione ordinaria impianti audio-video »	289.000,00	290.089,00		253.542,59	36.546,41	(vedi all d)
1.24.8	Manutenzione ordinaria impianti delle reti informatica »	215.000,00	215.000,00		160.210,69	54.789,31	
1.24.9	Manutenzione ordinaria ascensori . . . »	400.000,00	400.000,00		260.265,99	139.734,01	
1.24.10	Manutenzione ordinaria altri impianti . »	222.000,00	222.000,00		205.114,18	16.885,82	
1.24.11	Manutenzione ordinaria attrezzature da ufficio »	81.000,00	79.911,00		51.132,27	28.778,73	(vedi all d)
1.24.12	Manutenzione ordinaria automezzi . . . »	25.000,00	25.000,00		14.887,74	10.112,26	
1.24.13	Manutenzione ordinaria altri beni mobili »	115.000,00	115.000,00		97.951,56	17.048,44	
1.24.14	Servizi di rilegatura per gli uffici . . . »	42.000,00	42.000,00		12.256,33	29.743,67	
	Totale Capitolo 1.24 . . . €	5.529.000,00	5.794.000,00	265.000,00	5.067.844,26	726.155,74	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo						
1.25.1	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici €	303.000,00	303.000,00		221.633,18	81.366,82	
1.25.2	Carburanti e altri prodotti ausiliari . . . »	90.000,00	90.000,00		77.367,78	12.632,22	
1.25.3	Prodotti igienico-sanitari »	145.000,00	145.000,00		99.463,72	45.536,28	
1.25.4	Biancheria, tende, guide e simili »	88.000,00	88.000,00		55.995,80	32.004,20	
1.25.5	Strumenti e utensileria varia »	3.000,00	3.000,00		710,56	2.289,44	
1.25.6	Posate e stoviglie »	40.000,00	40.000,00		22.307,67	17.692,33	
1.25.7	Vestiario di servizio »	340.000,00	340.000,00		231.359,09	108.640,91	
1.25.8	Carta, cancelleria e materiali di consumo »	350.000,00	350.000,00		201.668,59	148.331,41	
1.25.9	Tessere di riconoscimento »	50.000,00	50.000,00		266,40	49.733,60	
1.25.10	Prodotti di riproduzione e duplicazione »	47.500,00	47.500,00		30.819,95	16.680,05	
1.25.11	Prodotti medicali per le strutture sanitarie »	35.000,00	35.000,00		29.478,24	5.521,76	
1.25.12	Acquisto di oggetti non inventariati . . »	325.000,00	325.000,00		249.976,48	75.023,52	
1.25.13	Materiali di consumo per impianti, immobili ed arredi »	45.000,00	45.000,00		34.574,45	10.425,55	
	Totale Capitolo 1.25 . . . €	1.861.500,00	1.861.500,00	0,00	1.255.621,91	605.878,09	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi						
1.26.1	Contributo all'Unione interparlamentare €	260.000,00	310.000,00	50.000,00	310.000,00	0,00	(vedi all c)
1.26.2	"Contributo ad Assemblee parlamentari ed altri organismi internazionali" . »	1.000,00	1.000,00		656,83	343,17	
1.26.3	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari »	197.500,00	197.500,00		197.500,00	0,00	
1.26.4	Contributi a fondazioni culturali »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.26.5	Contributi al Circolo di Palazzo Madama »	105.000,00	105.000,00		95.000,00	10.000,00	
1.26.6	Contributi per spese funerarie »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.26.7	"Contributi e sussidi disposti dai membri del Consiglio di Presidenza" . . . »	390.000,00	390.000,00		361.500,00	28.500,00	
1.26.8	Contributi e sussidi per conto dell'Istituto »	160.000,00	160.000,00		124.998,52	35.001,48	
1.26.9	Contributi e sussidi diversi »	260.000,00	260.000,00		206.795,50	53.204,50	
	Totale Capitolo 1.26 . . . €	1.373.500,00	1.423.500,00	50.000,00	1.296.450,85	127.049,15	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili						
1.27.1	IRAP e altre imposte €	24.600.000,00	24.600.000,00		22.760.323,01	1.839.676,99	
1.27.2	Tasse e diritti fissi »	341.184,00	341.184,00		265.395,63	75.788,37	
1.27.3	Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni »	50.000,00	50.000,00		17.567,40	32.432,60	
1.27.4	Interessi passivi »	23.000,00	17.000,00		273,80	16.726,20	(vedi all d)
1.27.5	Rimborsi e reintegri »	180.000,00	236.000,00		211.889,70	24.110,30	(vedi all d)
1.27.6	Poste correttive e compensative di entrate »	100.000,00	50.000,00		4.207,45	45.792,55	(vedi all d)
	Totale Capitolo 1.27 . . . €	25.294.184,00	25.294.184,00	0,00	23.259.656,99	2.034.527,01	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte corrente						
1.28.01	Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente €	7.702.816,00	2.974.816,00		0,00	2.974.816,00	
	Totale Capitolo 1.28 . . . €	7.702.816,00	2.974.816,00	0,00	0,00	2.974.816,00	
	Totale TITOLO I	581.196.183,90	581.196.183,90	4.728.000,00	550.615.796,72	30.580.387,18	
	Totale TITOLO I al netto dei risparmi da versare allo Stato . . . €	570.596.183,90	570.596.183,90	4.728.000,00	540.015.796,72	30.580.387,18	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari						
2.29.1	Acquisto di immobili €	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 2.29 . . . €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati						
2.30.1	Arredi e tappezzerie €	500.000,00	500.000,00		277.872,01	222.127,99	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
2.30.2	Opere d'arte e accessori corrispondenti €	50.000,00	50.000,00		6.930,00	43.070,00	
2.30.3	Attrezzature da ufficio »	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.4	Attrezzature informatiche »	250.000,00	250.000,00		169.689,52	80.310,48	
2.30.5	Attrezzature di riproduzione »	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.6	Mezzi di trasporto »	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.7	Attrezzature audiovisivo »	1.550.000,00	1.550.000,00		348.925,96	1.201.074,04	
2.30.8	Altri beni mobili »	600.000,00	600.000,00		273.511,96	326.488,04	
	Totale Capitolo 2.30 . . . €	2.950.000,00	2.950.000,00	0,00	1.076.929,45	1.873.070,55	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria						
2.31.1	Opere di manutenzione straordinaria - fabbricati €	2.180.000,00	2.180.000,00		378.143,35	1.801.856,65	
2.31.2	Opere di manutenzione straordinaria - arredi fissi e tappezzerie »	1.125.000,00	1.125.000,00		468.549,00	656.451,00	
2.31.3	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di sicurezza »	3.540.000,00	3.540.000,00		1.127.512,76	2.412.487,24	
2.31.4	Opere di manutenzione straordinaria - impianti antincendio »	137.000,00	137.000,00		24.947,16	112.052,84	
2.31.5	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di condizionamento e termoidraulici »	1.610.000,00	1.610.000,00		988.271,57	621.728,43	
2.31.6	Opere di manutenzione straordinaria - impianti elettrici »	1.750.000,00	1.750.000,00		843.946,43	906.053,57	
2.31.7	Opere di manutenzione straordinaria - impianti audiovisivo »	630.000,00	636.156,00		110.768,98	525.387,02	(vedi all d)
2.31.8	Opere di manutenzione straordinaria - impianti della rete informatica »	570.000,00	570.000,00		234.551,96	335.448,04	
2.31.9	Opere di manutenzione straordinaria - ascensori »	525.000,00	525.000,00		2.052,00	522.948,00	
2.31.10	Opere di manutenzione straordinaria - altri impianti »	50.000,00	50.000,00		27.898,28	22.101,72	
2.31.11	Manutenzione e restauro di opere d'arte »	165.000,00	165.000,00		18.682,50	146.317,50	
2.31.12	Progettazione, direzione lavori, collaudi »	130.000,00	123.844,00		37.505,48	86.338,52	(vedi all d)
	Totale Capitolo 2.31 . . . €	12.412.000,00	12.412.000,00	0,00	4.262.829,47	8.149.170,53	
	"Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico"						
2.32.1	Acquisto patrimonio bibliografico . . . €	681.000,00	681.000,00		660.105,53	20.894,47	
2.32.2	Restauro patrimonio bibliografico . . . »	288.000,00	288.000,00		282.465,42	5.534,58	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
2.32.3	Acquisto patrimonio archivistico €	25.000,00	25.000,00		0,00	25.000,00	
2.32.4	Restauro patrimonio archivistico »	95.000,00	95.000,00		17.726,50	77.273,50	
	Totale Capitolo 2.32 . . . €	1.089.000,00	1.089.000,00	0,00	960.297,45	128.702,55	
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale						
2.33.1	Fondo di riserva per spese impreviste in conto capitale €	1.500.000,00	1.500.000,00		0,00	1.500.000,00	
	Totale Capitolo 2.33 . . . €	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	
	Totale TITOLO II . . . €	17.951.000,00	17.951.000,00	0,00	6.300.056,37	11.650.943,63	
	Totale TITOLI I e II . . . €	599.147.183,90	599.147.183,90	4.728.000,00	556.915.853,09	42.231.330,81	
	Totale TITOLI I e II - al netto dei risparmi da versare allo Stato . . . €	588.547.183,90	588.547.183,90	4.728.000,00	546.315.853,09	42.231.330,81	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	"Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici" €	49.000.000,00	49.000.000,00		112.194.507,51	-63.194.507,51	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	49.000.000,00	49.000.000,00		112.194.507,51	-63.194.507,51	
	"Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori"						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . €	3.150.000,00	3.150.000,00		3.102.973,00	47.027,00	
3.2.2	"Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari" . . »	2.550.000,00	2.550.000,00		2.481.399,50	68.600,50	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.700.000,00	5.700.000,00		5.584.372,50	115.627,50	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	"Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato"						
3.3.1	"Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari" . . . €	3.950.000,00	3.950.000,00		3.715.833,52	234.166,48	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.950.000,00	3.950.000,00		3.715.833,52	234.166,48	
	"Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale"						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	10.100.000,00	10.100.000,00		10.297.456,70	-197.456,70	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	70.000,00	70.000,00		2.800,12	67.199,88	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	3.400.000,00	3.400.000,00		3.755.756,06	-355.756,06	
3.4.4	"Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato" »	0,00	0,00		0,00	0,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	13.570.000,00	13.570.000,00		14.056.012,88	-486.012,88	
	"Cap. 3.5 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale"						
3.5.1	Ritenute fiscali €	127.000.000,00	127.000.000,00		127.895.158,37	-895.158,37	
3.5.2	Assistenza fiscale »	1.800.000,00	1.800.000,00		1.695.766,33	104.233,67	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.500.000,00	23.500.000,00		22.765.207,13	734.792,87	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	152.300.000,00	152.300.000,00		152.356.131,83	-56.131,83	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	45.000.000,00	45.000.000,00		45.857.528,03	-857.528,03	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	45.000.000,00	45.000.000,00		45.857.528,03	-857.528,03	
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	22.000.000,00	22.000.000,00		21.923.656,41	76.343,59	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	22.000.000,00	22.000.000,00		21.923.656,41	76.343,59	
	Totale Titolo III . . . €	291.520.000,00	291.520.000,00		355.688.042,68	-64.168.042,68	

SPESE – RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.00 - Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma1, del d.l. 78/2010 €	9.500.000,00	9.500.000,00	0,00	9.500.000,00	0,00	
	Cap. 1.00bis - Risparmi da versare al bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 5, comma1, del d.l. 98/2011 »	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	0,00	
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori	49.915.000,00	49.915.000,00	0,00	48.518.895,68	1.396.104,32	
	"Cap. 1.2 -Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare" »	21.310.000,00	21.610.000,00	300.000,00	21.251.834,20	358.165,80	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato »	79.200.000,00	79.200.000,00	0,00	75.052.952,27	4.147.047,73	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente »	140.970.000,00	140.970.000,00	0,00	136.389.863,29	4.580.136,71	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza »	97.150.000,00	98.850.000,00	1.700.000,00	98.842.943,42	7.056,58	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente »	23.796.000,00	23.796.000,00	0,00	20.934.870,46	2.861.129,54	
	"Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione" »	22.138.829,90	22.138.829,90	0,00	21.522.657,79	616.172,11	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari »	37.600.000,00	37.600.000,00	0,00	37.415.224,90	184.775,10	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta »	970.000,00	970.000,00	0,00	438.720,30	531.279,70	
	"Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive" »	882.000,00	882.000,00	0,00	21.936,19	860.063,81	
	"Cap. 1.11 - Attività d'indagine delle Commissioni, delle Giunte e dei Comitati parlamentari" »	750.000,00	750.000,00	0,00	153.706,68	596.293,32	
	"Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi" »	200.000,00	200.000,00	0,00	29.936,57	170.063,43	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza »	2.490.000,00	2.490.000,00	0,00	1.794.043,56	695.956,44	
	"Cap.1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali" »	690.000,00	690.000,00	0,00	416.882,65	273.117,35	
	"Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione" »	2.823.354,00	2.823.354,00	0,00	2.208.874,57	614.479,43	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale »	8.375.000,00	8.375.000,00	0,00	6.710.575,78	1.664.424,22	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione €	9.213.000,00	9.213.000,00	0,00	8.082.216,50	1.130.783,50	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi »	4.156.000,00	5.436.000,00	1.280.000,00	5.003.161,79	432.838,21	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione »	2.070.000,00	2.070.000,00	0,00	1.865.492,31	204.507,69	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione »	8.006.000,00	8.831.000,00	825.000,00	7.697.936,88	1.133.063,12	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale	1.785.000,00	1.785.000,00	0,00	1.366.986,53	418.013,47	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze »	9.037.000,00	9.345.000,00	308.000,00	8.342.878,79	1.002.121,21	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio »	5.308.000,00	5.308.000,00	0,00	5.073.631,60	234.368,40	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria »	5.529.000,00	5.794.000,00	265.000,00	5.067.844,26	726.155,74	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo »	1.861.500,00	1.861.500,00	0,00	1.255.621,91	605.878,09	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi »	1.373.500,00	1.423.500,00	50.000,00	1.296.450,85	127.049,15	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili »	25.294.184,00	25.294.184,00	0,00	23.259.656,99	2.034.527,01	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte corrente »	7.702.816,00	2.974.816,00	0,00		2.974.816,00	
	Totale TITOLO I €	581.196.183,90	581.196.183,90	4.728.000,00	550.615.796,72	30.580.387,18	
	Totale TITOLO I <i>al netto dei risparmi da versare allo Stato</i> »	570.596.183,90	570.596.183,90	4.728.000,00	540.015.796,72	30.580.387,18	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati »i	2.950.000,00	2.950.000,00	0,00	1.076.929,45	1.873.070,55	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria »	12.412.000,00	12.412.000,00	0,00	4.262.829,47	8.149.170,53	
	"Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico" »	1.089.000,00	1.089.000,00	0,00	960.297,45	128.702,55	
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale »	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	
	Totale TITOLO II €	17.951.000,00	17.951.000,00	0,00	6.300.056,37	11.650.943,63	
	Totale TITOLI I e II €	599.147.183,90	599.147.183,90	4.728.000,00	556.915.853,09	42.231.330,81	
	Totale TITOLI I e II - <i>al netto dei risparmi da versare allo Stato</i> €	588.547.183,90	588.547.183,90	4.728.000,00	546.315.853,09	42.231.330,81	

Numero articolo	Titoli, capitoli ed articoli	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	49.000.000,00	49.000.000,00	0,00	112.194.507,51	-63.194.507,51	
	"Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori" »	5.700.000,00	5.700.000,00	0,00	5.584.372,50	115.627,50	
	"Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato" »	3.950.000,00	3.950.000,00	0,00	3.715.833,52	234.166,48	
	"Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale" »	13.570.000,00	13.570.000,00	0,00	14.056.012,88	-486.012,88	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP »	152.300.000,00	152.300.000,00	0,00	152.356.131,83	-56.131,83	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	45.000.000,00	45.000.000,00	0,00	45.857.528,03	-857.528,03	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	22.000.000,00	22.000.000,00	0,00	21.923.656,41	76.343,59	
	Totale TITOLO III . . . €	291.520.000,00	291.520.000,00	0,00	355.688.042,68	-64.168.042,68	

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 2011

	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate	599.147.183,90	604.264.294,44	5.117.110,54	5.117.110,54 (1)
Uscite	599.147.183,90	556.915.853,09	42.231.330,81	42.231.330,81 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	47.348.441,35
				<hr/> <hr/>

N.B. - (1) MAGGIORI ENTRATE

(2) MINORI SPESE

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

Stanziamiento di bilancio (Capitoli 1.28 e 2.33)	4.474.816,00
Maggiori entrate effettive	5.117.110,54
Economie sugli stanziamenti (a)	37.756.514,81
	<hr/>
	TOTALE . . .
	47.348.441,35
Prelievi	–
	<hr/>
	AVANZO D'ESERCIZIO . . .
	47.348.441,35
	<hr/> <hr/>

(a) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ALLEGATO C - Prelievi dal Fondo di riserva nell'esercizio finanziario 2011

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE DI PARTE CORRENTE

Articoli	Descrizione	importo prelevato	Decreto presidenziale
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi	1.280.000,00	D.P.S. 611/11 del 4/7/2011
1.18.01	Assicurazione Senatori	415.000,00	
1.18.02	Assicurazione dipendenti	750.000,00	
1.18.03	Assicurazione Immobili e beni mobili	115.000,00	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare	300.000,00	D.P.S. 627/11 del 28/11/11
1.02.02	Rimborso forfetario spese generali	300.000,00	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione	825.000,00	D.P.S 611/11 del 4/7/2011
1.20.01	Trasporti per i Senatori in carica	825.000,00	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze	308.000,00	D.P.S 632/12 del 25/1/2012
1.22.01	Energia elettrica	308.000,00	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria	265.000,00	D.P.S 632/12 del 25/1/2012
1.24.01	Fabbricati	61.000,00	
1.24.05	Impianti di condizionamento e termoidraulici	204.000,00	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi	50.000,00	D.P.S. 611/11 del 4/7/2011
1.26.01	Contributo all'Unione Interparlamentare	50.000,00	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza	1.700.000,00	D.P.S 633/12 del 25/1/2012
1.05.01	Pensioni dirette	1.700.000,00	
	TOTALE PRELIEVI DAL FONDO DI RISERVA DI PARTE CORRENTE	4.728.000,00	
	TOTALE PRELIEVI DAL FONDO DI RISERVA IN CONTO CAPITALE	0,00	

**Compensazioni tra articoli effettuate nell'esercizio finanziario 2011
ai sensi dell'articolo 8, commi 2 e 3, del Regolamento di amministrazione e contabilità**

CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	DA ARTICOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	ASSESTATO AD ARTICOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	ASSESTATO	NOTE
S.1.13.	CERIMONIALE E RAPPRESENTANZA	S.1.13.5.	INIZIATIVE ISTITUZIONALI, CULTURALI E SOCIALI	-50.000,00	600.000,00 S.1.13.4.	SPESE PER PUBBLICAZIONI DI RAPPRESENTANZA E ACQUISTO DI LIBRI D'ARTE	50.000,00	235.000,00	Richiesta: Dispositivo Ragioneria: 1376/RAGS
S.1.16.	COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE	S.1.16.11.	SPESE PER L'ACCESSO GRATUITO AGLI ATTI PARLAMENTARI, ALLE BIBLIOTECHE E AGLI ARCHIVI STORICI DI CAMERA E SENATO	-14.750,00	1.085.250,00 S.1.16.10.	ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE	14.750,00	714.750,00	Richiesta: Servizio dei resoconti e della comunicazione istituzionale prot. n.11309/RCI-CI del 15/11/2011 Dispositivo Ragioneria: prot. n. 1500/RAG del 15/11/2011
S.1.19.	SERVIZI DI RISTORAZIONE	S.1.19.1.	RISTORAZIONE DEI SENATORI	-40.000,00	940.000,00 S.1.19.2.	RISTORAZIONE DEL PERSONALE	40.000,00	1.130.000,00	Richiesta: Eeon prot.n. III/7059/1.3 Dispositivo Ragioneria: prot.1709/RAG
S.1.2.	RIMBORSI DI NATURA INDENNITARIA DELLE SPESE SOSTENUTE PER LO SVOLGIMENTO DEL MANDATO PARLAMENTARE	S.1.2.4.	ALTRI RIMBORSI	-50.000,00	670.000,00 S.1.2.2.	RIMBORSO FORFETARIO SPESE GENERALI	50.000,00	7.040.000,00	Richiesta: Servizio delle Competenze 9/11/2011 prot 5044 Dispositivo Ragioneria: 1469 del 9/11/2011
S.1.2.	RIMBORSI DI NATURA INDENNITARIA DELLE SPESE SOSTENUTE PER LO SVOLGIMENTO DEL MANDATO PARLAMENTARE	S.1.2.3.	RIMBORSI SPESE PER DOTAZIONE DI STRUMENTI INFORMATICI	-350.000,00	300.000,00 S.1.2.2.	RIMBORSO FORFETARIO SPESE GENERALI	350.000,00	7.040.000,00	Richiesta: Servizio delle Competenze 9/11/2011 prot 5044 Dispositivo Ragioneria: 1469 del 9/11/2011
S.1.20.	SERVIZI DI TRASPORTO E SPEDIZIONE	S.1.20.1.	TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	-2.000,00	6.923.000,00 S.1.20.3.	ALTRI SERVIZI DI TRASPORTO, COMPRESI QUELLI IN NOLEGGIO	2.000,00	768.206,59	Richiesta: Dispositivo Ragioneria: 1073/RAG del 2/8/2011
S.1.20.	SERVIZI DI TRASPORTO E SPEDIZIONE	S.1.20.4.	SERVIZI DI SPEDIZIONE	-6.000,00	239.793,41 S.1.20.3.	ALTRI SERVIZI DI TRASPORTO, COMPRESI QUELLI IN NOLEGGIO	6.000,00	768.206,59	Richiesta: 6499 del 4/10/2011 Dispositivo Ragioneria: 1337/RAG del 10/10/2011
S.1.20.	SERVIZI DI TRASPORTO E SPEDIZIONE	S.1.20.4.	SERVIZI DI SPEDIZIONE	-206,59	239.793,41 S.1.20.3.	ALTRI SERVIZI DI TRASPORTO, COMPRESI QUELLI IN NOLEGGIO	206,59	768.206,59	Richiesta: Dispositivo Ragioneria: 1482 del 10/11/11
S.1.21.	SERVIZI DI SUPPORTO FUNZIONALE	S.1.21.3.	FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL PERSONALE	-35.000,00	465.000,00 S.1.21.6.	SVOLGIMENTO DI GARE	35.000,00	155.000,00	Richiesta: Servizio del Provveditorato, Ufficio Gare e Contratti Dispositivo Ragioneria: 1468/Rag del 9/11/2011

CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	DA ARTICOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	ASSESTATO AD ARTICOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	ASSESTATO	NOTE
S.1.22.	LOCALIZIONI E UTENZE	S.1.22.1.	CONTRATTI DI LOCAZIONI	-112.000,00	4.670.000,00 S.1.22.2.	ENERGIA ELETTRICA	112.000,00	1.920.000,00	Richiesta: Servizio Tecnico e Immobiliare Dispositivo Ragioneria: 1737/ RAG del 30/12/2011
S.1.23.	PULIZIE E FACCHINAGGIO	S.1.23.2.	SERVIZI DI IGIENIZZAZIONE, DISINFESTAZIONI E SMALTIMENTO RIFIUTI	-2.000,00	85.000,00 S.1.23.3.	LAVAGGIO AUTORIZZATA E AUTO-VEETURE	2.000,00	63.000,00	Richiesta: Servizio Provveditorato uff. Economato prot. n. III/3058 del 01/06/2011 Dispositivo Ragioneria: prot. n. 742/RAG del 14/06/2011
S.1.23.	PULIZIE E FACCHINAGGIO	S.1.23.4.	LAVANDERIA	-226,00	54.774,00 S.1.23.1.	SERVIZI DI PULIZIA	226,00	3.600.226,00	Richiesta: Dispositivo Ragioneria: 1481/ RAG del 10/11/2011
S.1.24.	MANUTENZIONE ORDINARIA	S.1.24.1.	(Manut. ordinaria) - ATTREZZATURE DA UFFICIO	-1.089,00	79.911,00 S.1.24.7.	(Manut. ordinaria) - IMPIANTI AUDIO-VIDEO	1.089,00	290.089,00	Richiesta: Servizio Tecnico, prot PT/2011 4321 del 9/12/2011 Dispositivo Ragioneria: prot 1602/RAG del 12/12/2011
S.1.27.	ONERI NON RIPARTIBILI	S.1.27.6.	POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE	-50.000,00	50.000,00 S.1.27.5.	RIMBORSI E REINTEGRI	50.000,00	236.000,00	Richiesta: Dispositivo Servizio del Personale 65/DIP Dispositivo Ragioneria: 1479/ RAG del 10/11/11
S.1.27.	ONERI NON RIPARTIBILI	S.1.27.4.	INTERESSI PASSIVI	-6.000,00	17.000,00 S.1.27.5.	RIMBORSI E REINTEGRI	6.000,00	236.000,00	Richiesta: Servizio Competenze, prot 5953 del 16/12/11 Dispositivo Ragioneria: prot 1639 del 16/12/11
S.1.5.	TRATTAMENTO DEL PERSONALE IN QUIESCENZA	S.1.5.1.	PENSIONI DIRETTE	-547.250,00	89.052.750,00 S.1.5.2.	PENSIONI DI REVERSIBILITÀ	547.250,00	9.797.250,00	Richiesta: Servizio di Ragioneria Dispositivo Ragioneria: n.1378/ RAG del 30/12/2011
S.1.6.	TRATTAMENTO DEL PERSONALE NON DIPENDENTE	S.1.6.1.	PERSONALE ADDETTO ALLE SEGRETERIE PARITICOLARI	-46.000,00	14.944.000,00 S.1.6.3.	PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'AMMINISTRAZIONE	46.000,00	2.272.000,00	Richiesta: Servizio di Ragioneria Dispositivo Ragioneria: 1177/ RAG
S.1.8.	TRASFERIMENTI AI GRUPPI PARLAMENTARI	S.1.8.1.	CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI	-100.000,00	7.250.000,00 S.1.8.2.	CONTRIBUTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEI GRUPPI	100.000,00	141.500.000,00	Richiesta: 4307 del 28/9/2011 del Servizio Competenze parlatmentari Dispositivo Ragioneria: 1291 del 28/9/2011
S.2.31.	OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	S.2.31.12.	PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI	-6.156,00	123.844,00 S.2.31.7.	(Investimenti e manut. straordinaria) - IMPIANTI AUDIOVIDEO	6.156,00	636.156,00	Richiesta: Servizio tecnico prot. n. 37A/2011 del 8/11/2011 Dispositivo Ragioneria: disp. 1476/RAG del 10/11/2011

CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2010	€	28.846.844,85	
Valore dei beni mobili acquistati durante l'esercizio finanziario 2011 e registrati nell'inventario «cronologico» dei beni dal n. C0001/11 al n. C1334/11 e per le opere d'arte dal n. P01/11 al n. P02/11	€	1.076.929,45	
Valore attribuito a opere d'arte ricevute in dono	€	0,00	
Valore dei beni messi fuori uso durante l'esercizio finanziario 2011	€	- 10.021,33	
Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2011	€	29.913.752,97	29.913.752,97

VALORE BIBLIOTECARIO:

Consistenza accertata al 31 dicembre 2010	€	8.563.578,04	
Volumi acquistati durante l'esercizio 2011	€	660.105,53	
Valore attribuito ai volumi e opuscoli ricevuti in dono o per legge durante l'esercizio 2011	€	61.653,08	
Consistenza accertata al 31 dicembre 2011	€	9.285.336,65	9.285.336,65

VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2011:	€		39.199.089,62
--	---	--	----------------------

BILANCIO DI ESERCIZIO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 2011

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Banca Nazionale del Lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2011</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">8.656.638,08</td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">1.883.635,29</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo . . .</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 10.540.273,37</td> </tr> </table>	Banca Nazionale del Lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2011	€	8.656.638,08	Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)	»	1.883.635,29	Totale attivo . . .		€ 10.540.273,37		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">10.540.273,37</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio . . .</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 10.540.273,37</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione	€	10.540.273,37	Totale a pareggio . . .		€ 10.540.273,37
Banca Nazionale del Lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2011	€	8.656.638,08															
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)	»	1.883.635,29															
Totale attivo . . .		€ 10.540.273,37															
Avanzo di gestione	€	10.540.273,37															
Totale a pareggio . . .		€ 10.540.273,37															

PARTE II: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Erogazioni trattamenti di solidarietà</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">193.808,68</td> </tr> <tr> <td>Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">78.989,71</td> </tr> <tr> <td>Erogazioni rimborsi Assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">7.786.808,57</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà erogati a deputati aventi precedente mandato al Senato</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">117.031,30</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 1px solid black;">Totale costi . . .</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 8.176.638,26</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 3px double black;"></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Avanzo di gestione</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">10.540.273,37</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio . . .</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 18.716.911,63</td> </tr> </table>	Erogazioni trattamenti di solidarietà	€	193.808,68	Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	78.989,71	Erogazioni rimborsi Assistenza sanitaria integrativa	»	7.786.808,57	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà erogati a deputati aventi precedente mandato al Senato	»	117.031,30	Totale costi . . .		€ 8.176.638,26				Avanzo di gestione	»	10.540.273,37	Totale a pareggio . . .		€ 18.716.911,63		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2010)</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">9.305.809,32</td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">3.101.364,20</td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">6.250.593,90</td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">59.144,21</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border-top: 1px solid black;">Totale ricavi . . .</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 18.716.911,63</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2010)	€	9.305.809,32	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà	»	3.101.364,20	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	6.250.593,90	Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo	»	59.144,21	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	»		Totale ricavi . . .		€ 18.716.911,63
Erogazioni trattamenti di solidarietà	€	193.808,68																																										
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	78.989,71																																										
Erogazioni rimborsi Assistenza sanitaria integrativa	»	7.786.808,57																																										
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà erogati a deputati aventi precedente mandato al Senato	»	117.031,30																																										
Totale costi . . .		€ 8.176.638,26																																										
Avanzo di gestione	»	10.540.273,37																																										
Totale a pareggio . . .		€ 18.716.911,63																																										
Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2010)	€	9.305.809,32																																										
Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà	»	3.101.364,20																																										
Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	6.250.593,90																																										
Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo	»	59.144,21																																										
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	»																																											
Totale ricavi . . .		€ 18.716.911,63																																										

BILANCIO DI ESERCIZIO DEL FONDO DI PREVIDENZA 2011

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>BANCA C/C PRESSO BNL.....</td><td>€</td><td>59.029.354,23</td></tr> <tr><td>MUTUI.....</td><td>»</td><td>26.198.028,73</td></tr> <tr><td>PRESTITI.....</td><td>»</td><td>28.865.915,01</td></tr> <tr><td>ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....</td><td>»</td><td>56.594.773,50</td></tr> <tr><td>CREDITI V/ BILANCIO SENATO.....</td><td>»</td><td>12.135.187,28</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale attività ...</td><td>€</td><td>182.823.258,75</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	59.029.354,23	MUTUI.....	»	26.198.028,73	PRESTITI.....	»	28.865.915,01	ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....	»	56.594.773,50	CREDITI V/ BILANCIO SENATO.....	»	12.135.187,28	<hr/>			Totale attività ...	€	182.823.258,75	<hr/>				<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>DEBITI PER T.P.F.S.....</td><td>€</td><td>132.875.912,52</td></tr> <tr><td>DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA.....</td><td>»</td><td>6.866.577,24</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE.....</td><td>»</td><td>9.381.063,30</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..</td><td>»</td><td>760.924,99</td></tr> <tr><td>FONDO DI GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA ..</td><td>»</td><td>63.291,36</td></tr> <tr><td>RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE (CAI).....</td><td>»</td><td>7.741.181,54</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale passività ...</td><td>€</td><td>157.688.950,95</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>PATRIMONIO NETTO INIZIALE.....</td><td>€</td><td>25.309.802,79</td></tr> <tr><td>DISAVANZO DI ESERCIZIO ..</td><td>»</td><td>-175.494,99</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>PATRIMONIO NETTO ...</td><td>»</td><td>25.134.307,80</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>182.823.258,75</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	DEBITI PER T.P.F.S.....	€	132.875.912,52	DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA.....	»	6.866.577,24	DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE.....	»	9.381.063,30	DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	760.924,99	FONDO DI GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA ..	»	63.291,36	RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE (CAI).....	»	7.741.181,54	<hr/>			Totale passività ...	€	157.688.950,95	<hr/>			PATRIMONIO NETTO INIZIALE.....	€	25.309.802,79	DISAVANZO DI ESERCIZIO ..	»	-175.494,99	<hr/>			PATRIMONIO NETTO ...	»	25.134.307,80	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	182.823.258,75	<hr/>		
BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	59.029.354,23																																																																								
MUTUI.....	»	26.198.028,73																																																																								
PRESTITI.....	»	28.865.915,01																																																																								
ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....	»	56.594.773,50																																																																								
CREDITI V/ BILANCIO SENATO.....	»	12.135.187,28																																																																								
<hr/>																																																																										
Totale attività ...	€	182.823.258,75																																																																								
<hr/>																																																																										
DEBITI PER T.P.F.S.....	€	132.875.912,52																																																																								
DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA.....	»	6.866.577,24																																																																								
DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE.....	»	9.381.063,30																																																																								
DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	760.924,99																																																																								
FONDO DI GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA ..	»	63.291,36																																																																								
RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE (CAI).....	»	7.741.181,54																																																																								
<hr/>																																																																										
Totale passività ...	€	157.688.950,95																																																																								
<hr/>																																																																										
PATRIMONIO NETTO INIZIALE.....	€	25.309.802,79																																																																								
DISAVANZO DI ESERCIZIO ..	»	-175.494,99																																																																								
<hr/>																																																																										
PATRIMONIO NETTO ...	»	25.134.307,80																																																																								
<hr/>																																																																										
Totale a pareggio ...	€	182.823.258,75																																																																								
<hr/>																																																																										

PARTE B: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Premio capitalizzazione.....</td><td>€</td><td>1.431.193,02</td></tr> <tr><td>Servizio medico d'urgenza.....</td><td>»</td><td>35.148,00</td></tr> <tr><td>Elargizioni matrimoni, nascite e morti.....</td><td>»</td><td>20.650,00</td></tr> <tr><td>Disavanzo A.S.I.....</td><td>»</td><td>1.939.119,08</td></tr> <tr><td>Contributo al conto assicurativo individuale ..</td><td>»</td><td>-</td></tr> <tr><td>Oneri amministrativi.....</td><td>»</td><td>9.562,74</td></tr> <tr><td>Acc.to fondo garanzia prestiti.....</td><td>»</td><td>6.550,12</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale costi ...</td><td>€</td><td>3.442.222,96</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Premio capitalizzazione.....	€	1.431.193,02	Servizio medico d'urgenza.....	»	35.148,00	Elargizioni matrimoni, nascite e morti.....	»	20.650,00	Disavanzo A.S.I.....	»	1.939.119,08	Contributo al conto assicurativo individuale ..	»	-	Oneri amministrativi.....	»	9.562,74	Acc.to fondo garanzia prestiti.....	»	6.550,12	<hr/>			Totale costi ...	€	3.442.222,96	<hr/>				<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Contributi da iscritti.....</td><td>€</td><td>1.614.173,86</td></tr> <tr><td>Contributi di riscatto servizi pregressi.....</td><td>»</td><td>24.778,26</td></tr> <tr><td>Contributo fondo garanzia prestiti.....</td><td>»</td><td>6.550,12</td></tr> <tr><td>Interessi bancari.....</td><td>»</td><td>341.082,73</td></tr> <tr><td>Interessi su mutui.....</td><td>»</td><td>832.527,86</td></tr> <tr><td>Interessi su prestiti.....</td><td>»</td><td>433.381,23</td></tr> <tr><td>Rimborso oneri amministrativi.....</td><td>»</td><td>9.600,00</td></tr> <tr><td>Sopravvenienza attiva.....</td><td>»</td><td>4.633,91</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ricavi ..</td><td>€</td><td>3.266.727,97</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Disavanzo di esercizio 2011.....</td><td>»</td><td>175.494,99</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>3.442.222,96</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti.....	€	1.614.173,86	Contributi di riscatto servizi pregressi.....	»	24.778,26	Contributo fondo garanzia prestiti.....	»	6.550,12	Interessi bancari.....	»	341.082,73	Interessi su mutui.....	»	832.527,86	Interessi su prestiti.....	»	433.381,23	Rimborso oneri amministrativi.....	»	9.600,00	Sopravvenienza attiva.....	»	4.633,91	<hr/>			Totale ricavi ..	€	3.266.727,97	<hr/>			Disavanzo di esercizio 2011.....	»	175.494,99	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	3.442.222,96	<hr/>		
Premio capitalizzazione.....	€	1.431.193,02																																																																											
Servizio medico d'urgenza.....	»	35.148,00																																																																											
Elargizioni matrimoni, nascite e morti.....	»	20.650,00																																																																											
Disavanzo A.S.I.....	»	1.939.119,08																																																																											
Contributo al conto assicurativo individuale ..	»	-																																																																											
Oneri amministrativi.....	»	9.562,74																																																																											
Acc.to fondo garanzia prestiti.....	»	6.550,12																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale costi ...	€	3.442.222,96																																																																											
<hr/>																																																																													
Contributi da iscritti.....	€	1.614.173,86																																																																											
Contributi di riscatto servizi pregressi.....	»	24.778,26																																																																											
Contributo fondo garanzia prestiti.....	»	6.550,12																																																																											
Interessi bancari.....	»	341.082,73																																																																											
Interessi su mutui.....	»	832.527,86																																																																											
Interessi su prestiti.....	»	433.381,23																																																																											
Rimborso oneri amministrativi.....	»	9.600,00																																																																											
Sopravvenienza attiva.....	»	4.633,91																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale ricavi ..	€	3.266.727,97																																																																											
<hr/>																																																																													
Disavanzo di esercizio 2011.....	»	175.494,99																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale a pareggio ...	€	3.442.222,96																																																																											
<hr/>																																																																													

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Contributi da iscritti.....</td><td>€</td><td>3.557.526,55</td></tr> <tr><td>Disavanzo di gestione.....</td><td>»</td><td>1.939.119,08</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>5.496.645,63</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti.....	€	3.557.526,55	Disavanzo di gestione.....	»	1.939.119,08	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	5.496.645,63	<hr/>				<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Erogazioni.....</td><td>€</td><td>5.496.645,63</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ...</td><td>€</td><td>5.496.645,63</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Erogazioni.....	€	5.496.645,63	<hr/>			Totale ...	€	5.496.645,63	<hr/>		
Contributi da iscritti.....	€	3.557.526,55																											
Disavanzo di gestione.....	»	1.939.119,08																											
<hr/>																													
Totale a pareggio ...	€	5.496.645,63																											
<hr/>																													
Erogazioni.....	€	5.496.645,63																											
<hr/>																													
Totale ...	€	5.496.645,63																											
<hr/>																													

PARTE D: CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE

<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Contributo del fondo.....</td><td>€</td><td>-</td></tr> <tr><td>Contributi da iscritti.....</td><td>»</td><td>520.978,08</td></tr> <tr><td>Interessi su liquidità.....</td><td>»</td><td>68.598,56</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ...</td><td>€</td><td>589.576,64</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Contributo del fondo.....	€	-	Contributi da iscritti.....	»	520.978,08	Interessi su liquidità.....	»	68.598,56	<hr/>			Totale ...	€	589.576,64	<hr/>				<table border="0" style="width:100%;"> <tr><td>Erogazioni capitali a scadenza.....</td><td>€</td><td>357.814,13</td></tr> <tr><td>Erogazioni capitali assicurati.....</td><td>»</td><td>-</td></tr> <tr><td>Restituzione contributi CAI.....</td><td>»</td><td>-</td></tr> <tr><td>Incremento riserva CAI.....</td><td>»</td><td>231.762,51</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>589.576,64</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> </table>	Erogazioni capitali a scadenza.....	€	357.814,13	Erogazioni capitali assicurati.....	»	-	Restituzione contributi CAI.....	»	-	Incremento riserva CAI.....	»	231.762,51	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	589.576,64	<hr/>		
Contributo del fondo.....	€	-																																							
Contributi da iscritti.....	»	520.978,08																																							
Interessi su liquidità.....	»	68.598,56																																							
<hr/>																																									
Totale ...	€	589.576,64																																							
<hr/>																																									
Erogazioni capitali a scadenza.....	€	357.814,13																																							
Erogazioni capitali assicurati.....	»	-																																							
Restituzione contributi CAI.....	»	-																																							
Incremento riserva CAI.....	»	231.762,51																																							
<hr/>																																									
Totale a pareggio ...	€	589.576,64																																							
<hr/>																																									

IMPOSTE

Erario dello Stato	€	4.742.203,91	Imposte su anticipazioni e su T.P.F.S.....	€	4.742.203,91
Imposta sostitutiva a saldo e in acconto....	»	14.737,72	Imposta sostitutiva sui mutui.....	»	14.737,72
		<hr/>			<hr/>
Totale ...	€	4.756.941,63	Totale ...	€	4.756.941,63
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

MOVIMENTI DI CASSA

Pagamento erogazioni fondo accan.to	€	619.573,00	Accan.to erogazioni del fondo.....	€	619.573,00
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

